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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور 
چین و درس هایی برای ایران

چكیده
الگوی حکمرانی همجوشی1 بخش نظامی و غیرنظامی کشور چین یک الگوی موفق و سرآمد در جهان در زمینه الگوهای حکمرانی صنعتی 
و فناوری است. در همین راستا و با توجه به الزامات محیط سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی جدید در جهان، کشور چین با گذر از 
مدل های انتقال فناوری سنتی بومی که عموماً به صورت یک سویه میان بخش نظامی و غیرنظامی بوده است و تلفیق این دو بخش و توسعه 
الگوی جدید دوسویه با اولویت توسعه بخش نظامی توانسته به دستاوردهای مطلوبی در زمینه توسعه فناوری های دو منظوره2 و به تبع آن 
تقویت زیرساخت های نظامی همراه با توسعه بخش غیرنظامی و تجاری خود دست یابد. علاوه بر آن چنین رویکردی زمینه ساز استفاده بهینه 

بخش نظامی از امکانات، فناوری و نیروی انسانی نخبه بخش غیرنظامی در این کشور شده است.
در جمهوری اسلامی ایران و در بیانات مقامات عالی سیاسی کشور از جمله رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز موضوع سرریز دانش بین حوزه های 
دفاعی و غیردفاعی از موضوع های مهم حال حاضر ارکان تصمیم ساز کشور معرفی می شود. بررسی های اولیه گویای این واقعیت است که به 

دلایلی از جمله:
 مدل ارتباط بین بخش حاکمیتی و بخش غیرنظامی

 میزان حضور شرکت های داخلی در فرایندهای توسعه فناوری های بومی
 الزامات حقوق بین المللی مالکیت فکری در کشورهای ایران، هند و چین

امکان استفاده از دستاوردهای الگوی حکمرانی صنعتی در کشور چین، که تحت عنوان الگوی همجوشی شناخته می شود، برای جمهوری 
اسلامی ایران میسر است.

بر این اساس در گزارش حاضر پس از بیان توضیحاتی درخصوص الگوی حکمرانی همجوشی بخش نظامی و غیرنظامی در کشور چین، به  
ضرورت بررسی چنین رویکردی در نظام حکمرانی صنعتی و فناوری کشور اشاره شده، سپس موانع و الزامات طراحی الگوی حکمرانی بومی 
بیان شده است. در پایان نیز مهم ترین دستاوردهای قابل پیش بینی این الگو برای کشور چین به صورت خلاصه آورده شده و پیشنهادهایی 

متناسب با شرایط کشور ارائه شده تا در آینده بتوان بسته های تقنین متناسب با آن را استخراج کرد.

1. معادل کلمه همجوشی )Fusion( در این الگو، همانند فرایند ترکیب همجوشی شیمیایی دو عنصر متفاوت است که خروجی آن آلیاژی با خصوصیات به مراتب مطلوب تر 
نسبت به دو عنصر پایه است.

2. Dual-use Technologies
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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی 
صنعتی و فناوری در کشور چین و 

درس هایی برای ایران

خلاصه مدیریتی

بیان / شرح مسئله

بین المللی  مناسبات  در  ایران  اسلامی  جمهوری  جایگاه  تثبیت 
نظامی  نیازمند  عرصه،  این  بازیگران  مهم ترین  از  یکی  به عنوان 
قدرتمند در همه ابعاد است. در این زمینه علم، فناوری و نوآوری در 
قامت مؤلفه های قدرت آفرینی و ثروت افزایی پایدار در کشور اهمیت 
فوق العاده ای داشته و تدوین برنامه هایی به منظور تقویت نظام علم، 
فناوری و نوآوری باید در دستور کار حاکمیت قرار گیرد. بررسی 
و  نظامی  بخش  میان  همکاری  که  می دهد  نشان  جهانی  تجارب 
غیرنظامی به صورت متقابل و دو سویه در تقویت این بخش بسیار 
بخش  در  بخشی  الگوی حکمرانی  تدوین  بدین منظور  است.  مؤثر 
علم، فناوری و نوآوری از الزامات غیرقابل انکار است. چنین الگویی 
در کشور  آن  نمونه های  بهترین  از  یکی  که  دارد  متعددی  سوابق 
چین پیاده سازی شده  است. این الگو در جمهوری خلق چین که 
آن  از  فناوری  و  همجوشی صنعتی  الگوی حکمرانی  عنوان  تحت 
یاد می شود. با عنایت به جایگاه و موفقیت های بخش های نظامی 
حکمرانی  الگوی  چنین  ایران،  اسلامی  جمهوری  در  غیرنظامی  و 
به طور  تا  است  قابل پیاده سازی  کشور  در  نیز  فناوری  و  صنعتی 
توسعه  به  یکدیگر  با  غیرنظامی  و  نظامی  بخش  دو  هر  هم زمان 
فناوری در کشور کمک کنند؛ نتیجه چنین تعاملی قدرت و ثروت 

بیشتر ملی خواهد بود.

نقطه نظرات/یافته های کلیدی

یکپارچه سازی  راهبردی  برنامه  در سال 1978 دنگ شیائو پنگ1 
آن  در  کرد.  اعلام  را  چین2  کشور  نظامی  و  غیرنظامی  حوزه های 
زمان هدف اولیه از این برنامه هدایت منابع نظامی به سمت بخش 
غیرنظامی صرفاً به منظور کمک به توسعه اقتصادی کشور چین بود. 
بعد از تحقق توسعه اقتصادی، با توجه به تغییر ماهیت تقابل های 
نظامی در جهان، موضوع مدرن سازی صنعت نظامی برای رهبران 
چین در اولویت قرار گرفت و در این رویکرد جدید، منابع حوزه های 
مدرن سازی  و  توسعه  برای  بستری  به عنوان  که  بود  غیرنظامی 

1. سیاستمدار و رهبر حزب کمونیست چین از سال 1978 تا 1989.
2. Civil-Military Integration (CMI)

3. ششمین رئیس جمهور جمهوری خلق چین از سال 2003 تا 2013.
4. Military-Civil Fusion (MCF)
5. Deep Fusion
6. Communist Party of China (CPC)
7. People’s Liberation Army (PLA)

حوزه نظامی به خدمت گرفته شد. در همین راستا در هجدهمین 
کنگره احزاب چین در سال 2013، هو جین تائو3 برنامه راهبردی 
روش  به   را  غیرنظامی  و  نظامی  حوزه های  توسعه  یکپارچه سازی 
ابرقدرت  به  شدن  تبدیل  هدف  با  چینی  ویژگی های  با  و  چینی 
کرد.  اعلام  قوی  نظامی  قدرت  با  قوی  ایجاد یک کشور  و  جهانی 
در سال 2015 نیز پیرو برنامه های قبلی راهبرد همجوشی بخش 
نظامی و غیرنظامی4 ازسوی شیء جی پینگ معرفی شد [1] که 
ویژگی های  با  قدرتمند  نظامی  »سیستم  یک  ساخت  آن  هدف 
حوزه  دو  در  عمیق5  تلفیق  و  همجوشی  الگوی  اعمال  با  چینی« 

نظامی و غیرنظامی بود [2].
یک  چین  کشور  در  غیرنظامی  و  نظامی  بخش  همکاری  مدل 
برنامه کاملًا دولتی است در حالی که در آمریکا این همکاری عمدتاً 
به صورت غیردستوری از طرف دولت طراحی شده است. این برنامه 
در کشور چین اساساً برای ارتقای کامل همه ارکان دولت و بخش 
تجاری برای قدرت بخشی بیشتر به حزب کمونیست چین6 و به ویژه 

بازوی نظامی آن یعنی ارتش آزادی بخش مردم7 بوده است[2] .
الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری کشور  مفهوم اصلی 
غیرنظامی  بخش  بیشتر  هرچه  حضور  برای  الگویی  خلق  چین، 
نظامی  پروژه های  در  فناورانه  نوآوری های  ایجاد  بستر  به عنوان 
غیرنظامی  نوآورانه بخش  و خدمات  روندها  این طریق  از  تا  است 
در خدمت بخش نظامی و توسعه فناوری های دومنظوره قرار گیرد 
و تلاش ها و همکاری های صورت گرفته نهایتاً به معرفی مدل های 
و  تدارکات  سیستم های  تولید،  روند های  توسعه،  و  تحقیق  جدید 
بر  علاوه   .[1] شود  منجر  هم  غیرنظامی  بخش  برای  ثروت  خلق 
آن، اتخاذ چنین رویکردی زمینه ساز استفاده بهینه بخش نظامی 
بود.  انسانی بخش غیرنظامی خواهد  نیروی  و  فناوری  امکانات،  از 
برای مثال بخش نظامی می تواند از آزادراه های کشور به عنوان باند 
عمومی  بخش  حمل و نقل  کند،  استفاده  نظامی  هواپیماهای  فرود 
قرار  استفاده  مورد  نظامی  لجستیک  سیستم  به عنوان  می تواند 
گیرد، فناوری های نوظهور و سطح بالای توسعه داده شده در بخش 
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غیرنظامی می تواند برای توسعه سیستم های جنگ افزاری و ارتقای 
و همچنین می توان  قرار گیرد  استفاده  مورد  قدیمی  سیستم های 
در ذیل این رویکرد به جذب نیروی انسانی نخبه و جذب سرمایه 

خطرپذیر1 برای برنامه های نظامی اقدام کرد [3].

پیشنهاد راهکار های تقنینی، نظارتی و سیاستی:

همجوشی:  فرایند  تسهیل  برای  قوانین  اصلاح  و  تدوین   .1
مفاد آیین نامه ها و قوانین مرتبط با حوزه توسعه فناوری با موضوع 
همکاری بین بخش نظامی و غیرنظامی فاقد هماهنگی و بعضاً در 
مواردی دارای تعارض است، لذا ضرورت دارد متناسب با نیازهای 
فرایند همجوشی مفاد این اسناد اختصاصاً با تمرکز بر حوزه توسعه 

فناوری های دومنظوره مورد بازنگری قرار گیرد. به عنوان نمونه:

 قانون مراکز رشد و پارک های علم و فناوری مصوب، 
 قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب، 

 نقشه جامع علمی کشور، 
و  دانش بنیان  مؤسسه های  و  شرکت ها  از  حمایت  قانون   

تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات،
مؤسسه های  و  شرکت ها  از  حمایت  قانون  اجرایی  آیین نامه   

دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات.

2. انجام تحقیقات جامع فنی و راهبردی در زمینه طراحی 
با  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  تا  است  نیاز  بومی:  الگوی 
امضای تفاهم نامه های تخصصی با وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
بومی  الگوی  طراحی  موضوع  با  پایان نامه هایی  تعریف  به  مسلح، 
توسعه فناوری های دومنظوره اقدام کند. همچنین پیشنهاد می شود 
کارگروه های تخصصی مشترک با همراهی دیگر سازمان های مرتبط 

نیازهای  بر مبنای  دومنظوره  فناوری های  تبادل  و  توسعه  هدف  با 
آینده وزارت دفاع، دانشگاه و صنعت تأسیس شود.

بخش  ذی نفعان  همیاری  و  حضور  با  گفتمان سازی  آغاز   .3
همراه  نظامی  نهادهای  می  شود  پیشنهاد  غیرنظامی:  و  نظامی 
و  علمی  معاونت  همچون  مرتبط  نهادهای  سایر  و  وزارتخانه ها  با 
مشترک  دبیرخانه  ریاست جمهوری،  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری 
در  جدید  پارادایم  این  تحقق  برای  گفتمانی  ظرفیت های  جهت 

کشور ایجاد کنند.

الگوی حکمرانی  و دستاوردهای طراحی  تبیین مزیت ها   .4
همجوشی: پیشنهاد می شود دفاتر ارتباط با صنعت در دانشگاه ها 
رویدادهای  در  نظامی  و  دفاعی  پژوهشی  مؤسسه های  با  همراه 
داشته  فعال  حضور  فناوری  توسعه  و  پژوهش  موضوع  با  مرتبط 
کارگروه های  و  قرارگاه ها  تشکیل  با  می توان  آن  بر  علاوه  باشند. 
و  علمی  محتوای  تهیه  کمیسیون ها،  تشکیل  مشترک،  فناوری 
بررسی تجربیات کشورهای موفق، به تهیه گزارش هایی اختصاصاً با 
هدف ارائه دستاوردهای محتمل برای این الگو در داخل کشور اقدام 
حکمرانی  الگوی  طراحی  دستاوردهای  و  مزیت ها  تبیین  تا  کرده 

همجوشی به خوبی انجام پذیرد.

5. تعیین حوزه های اولیه مشارکت فناورانه: مفاد اسناد مرتبط 
همچون  کشور  در  فناوری  و  علم  توسعه  اولویت گذاری  حوزه  با 
زمانی  افق  در  فناوری کشور  و  پژوهشی  اولویت های  »پیش نویس 
1401-1405« و »نقشه جامع علمی کشور« متناسب با نیازهای 
مورد  همجوشی  الگوی  و  دومنظوره  فناوری های  توسعه  حوزه 
اسناد  این  اولویت دار جدید در  قرار گیرد و خروجی های  بازنگری 

به عنوان حوزه های اولیه مشارکت فناورانه در نظر گرفته شود. 

1. Venture Capital
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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی 
صنعتی و فناوری در کشور چین و 

درس هایی برای ایران

1. مقدمه
موضوع همکاری بین بخش های نظامی و غیرنظامی در دنیا مسبوق به سابقه است. با ایجاد رقابت در بازارهای محصولات 
و خدمات بخش نظامی و غیرنظامی، نیاز به همکاری این دو بخش به منظور ارتقای سطح فناوری و نوآوری به خوبی 
احساس شده  است. در این زمینه موضوع همکاری این دو بخش در ابتدا تحت الگوهایی با تمرکز بر سرریز دانش از بخش 
نظامی به غیرنظامی مطرح بوده اما به مرور زمان و با ایجاد تغییرات سریع و توسعه فناوری های جدید و نیازهای امنیتی 
مرتبط، موضوع همکاری های جدی تر و یکپارچه این دو بخش در قالب الگوهای ارتقا یافته جدید مورد توجه واقع شده 

و تبادل دانش و نوآوری به صورت دوسویه و گسترده تری نسبت به الگوهای سنتی انجام می پذیرد.
به عنوان نمونه کشور آمریکا از دهه ها قبل دارای برنامه همکاری های میان دولت، صنعت و دانشگاه با هدف یکپارچه سازی 
بخش غیرنظامی و نظامی در مسیر ارتقای همکاری بین دولت و بخش خصوصی در حوزه تحقیق و توسعه بوده است. 
برای مثال می توان به توسعه ماشین های برش دقیق CNC در صنعت هوایی این کشور در دهه 1950 میلادی و یا توسعه 
سیستم ناوبری جهانی GPS در مراکز تحقیقاتی نظامی آمریکا اشاره کرد. در سال 2015 میلادی نیز مرکز نوآوری دفاعی 
آمریکا1 به تأسیس دفتر مرکزی خود در منطقه سیلیکون ولی و همچنین تأسیس شعب مختلف در دیگر ایالات این کشور 
اقدام کرد تا از این طرق بتواند منابع نظامی خود را در اختیار بخش خصوصی نوآور با هدف ارتقای ظرفیت های نظامی 
این کشور قرار دهد. گفتنی است در مدت فقط یک سال 450 شرکت خصوصی از 39 ایالت آمریکا بر سر پروژه های 
مرکز نوآوری دفاعی آمریکا به رقابت پرداخته و قرارداد 45 پروژه نمونه )پایلوت( در حوزه های سیستم های خودکار، هوش 
مصنوعی، فناوری اطلاعات و فناوری های فضایی، به ارزش 100 میلیون دلار نیز منعقد کرده اند. ارزش این قراردادها در 
سال 2020 به بیش از 882 میلیون دلار با همکاری 189 شرکت خصوصی رسیده و حتی دامنه این همکاری ها به خارج 
از مرزهای آمریکا و شرکت های خصوصی خارجی مستقر در کشورهای کانادا، فرانسه، فلسطین اشغالی، نیوزلند، اسپانیا 
و انگلستان نیز رسیده است. همچنین به صورت ویژه کمک هزینه 15 میلیون دلاری برای توسعه اختصاصی فناوری های 

دومنظوره نیز به شرکت های نوپای حوزه های مرتبط ازسوی دولت آمریکا اختصاص داده شده است [3].
علاوه بر آمریکا، کشورهای بسیار دیگری مانند چین، هند و... در این زمینه تجارب مختلفی اندوخته اند؛ اما براساس 
بررسی های انجام  شده باید اذعان کرد الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری کشور چین به علت حضور پررنگ 
دولت در اجرا و ارزیابی این الگو و همچنین مانع زدایی نهادی و تسهیل مسیرهای بوروکراتیک در راه پیاده سازی آن، 

الگویی چابک تر و منعطف تر نسبت به الگوی سایر کشورها ازجمله الگوی آمریکاست [2] .
موضوع همکاری مؤثر میان بخش نظامی و غیرنظامی به صورت دوجانبه علاوه بر آمریکا در بسیاری دیگر از کشورهای 
جهان به طور جدی مورد توجه سیاستگذاران بوده است. در جمهوری اسلامی ایران نیز مقام معظم رهبری در سخنان 
متعددی با توجه به لزوم ارتقای پیوسته آمادگی های دفاعی کشور بر لزوم انتقال فناوری های نظامی به بخش غیرنظامی 
تأکید داشته اند؛ در این میان و به طور نمونه می توان به تأکیدهای ایشان مبنی بر انتقال فناوری و دستاوردهای حوزه 
صنعت موشکی کشور به بخش های صنعتی ازجمله خودروسازی و ارتقای زیرساخت ها و کیفیت محصولات و خدمات 
بخش غیرنظامی اشاره کرد. ایشان در اواسط دهه 1390 شمسی و در بیانات خود این سؤال را مطرح می کنند که »ما 
این همه ذهن فعال در کشور داریم، ذهنی که می تواند یک موشک درست کند که این موشک 2000 کیلومتر طی 
می کند و با کمتر از 10 متر خطا به هدف می رسد، این چیز کوچکی است؟ من می گویم آن مغزی که می تواند یک 
چنین موشکی را تولید بکند که دشمنان ما اعتراف می کنند به اهمیت این کار، آیا این مغز نمی تواند خودرویی را که 
فرض بفرمایید مصرفش 13 لیتر در 100 کیلومتر است، برساند به پنج لیتر در 100 کیلومتر؟ نمی تواند بکند؟ این مغز 
عاجز است از این کار؟ چرا به جوان ها مراجعه نمی کنید؟ چرا به این ذهن های خلاق مراجعه نمی کنید؟ چرا از اینها 
کمک نمی گیرید؟« [4] و یا ایشان در بخش دیگری از بیانات خود می فرمایند: »توانایی های مهندسی و فناوری بسیار 
بالای دستگاه های نظامی منتقل بشود به دستگاه های غیرنظامی؛ سطح فعالیت مهندسی ما در بخش نظامی خوشبختانه 
خیلی بالاست... اینکه شما می بینید موشک بالستیک با برد دو هزار کیلومتر، حداکثر با اختلاف یک متر، دو متر، پنج  
1. Defense Innovation Unit (DIU)
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متر به هدف می خورد، چیز خیلی بزرگی است، خیلی چیز مهمی است. خب این توان مهندسی، این توان فناوری می تواند 
در مورد خودرو، در مورد نفت، در مورد بخش های گوناگون، در مورد مسائل فضایی، در مسائل غیرنظامی به کار گرفته بشود؛ 
می شود این کار را کرد. البته خود دستگاه های نظامی هم خوشبختانه با دانشگاه ها ارتباطاتشان خوب است، از دانشگاه ها 

حداکثر استفاده را می کنند، این را هم دانسته باشید« [5] .
جستجو در میان بیانات مقام معظم رهبری به وضوح نشان دهنده این مهم است که رابطه دوسویه بخش های نظامی و 
غیرنظامی در توسعه فناوری به طور جدی مدنظر ایشان است و صرفاً تمرکز بر الگوی سنتی سرریز فناوری از بخش نظامی 
به بخش غیرنظامی را راهگشای توسعه صنعت در کشور نمی دانند. در همین خصوص و با تأکید بر ارتباط بخش دفاعی 
با بخش های غیردفاعی کشور در توسعه فناوری ایشان می فرمایند: »صنایع دفاعی ما برجسته است. خوشبختانه یکی از 
بخش های بسیار خوب همکاری با دانشگاه، بخش صنایع دفاعی ما است، یعنی آنها با دانشگاه همکاری دارند؛ متأسّفانه 
دستگاه های دیگر -دستگاه های دولتی- کمتر همکاری دارند؛ آنها خوب همکاری دارند؛ صنایع دفاعی، موشک، پهپاد و 
غیره. صنعت مهم هسته ای با ابعاد گوناگونی که دارد. چند سال قبل از این -آن وقتی که هنوز نیروی هسته ای حق مسلم 
ما بود- اینجا در همین حسینیّه نمایشگاه مفصّلی زدند؛ غالباً جوان [بودند]! من وارد شدم و شاید یکی دو ساعت در این 
نمایشگاه دور زدم؛ همه بچه های جوان! همین هم سن های شماها. خب اینها را بچه های دانشگاه درست کردند، دانشجوها 

درست کردند، فارغ التحصیل ها درست کردند« [6].
براساس آنچه که به طور خلاصه بدان اشاره شد، همکاری بین بخش های نظامی و غیرنظامی در توسعه صنعتی و فناوری 
نقش بسزایی در جهان امروز دارد. بر همین مبنا ایجاد تعامل گسترده بین این دو بخش در کشور نیازمند طراحی الگویی 
بومی و مؤثر بوده که بهره مندی از تجارب کشورهای موفق خصوصاً چین که از آن با نام الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی 

و فناوری یاد می شود، در طراحی الگوی بومی مربوطه حائز اهمیت است. 
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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی 
صنعتی و فناوری در کشور چین و 

درس هایی برای ایران

2. پیشینه پژوهش

شکل 1. فعالیت یکپارچه  سه گروه مرکزی در بخش های نظامی و غیرنظامی

الگوی توسعه دوجانبه فناوری میان بخش  موضوع گزارش حاضر 
نظامی و غیرنظامی در کشور است. بررسی های انجام  شده گویای 
این واقعیت است که تاکنون اثری که به طور مجزا درخصوص این 
الگو اظهارنظر کرده باشد در میان آثار منتشر شده به زبان فارسی 
وجود ندارد. البته نباید از نظر دور داشت که در حوزه فناوری های 
دوگانه و یا ارائه برخی پیشنهادهای سیاستگذارانه در این باره، معدود 

آثار پژوهشی منتشر شده است.

از منظر تقنین نیز جستجوی کلیدواژگان مختلف در سامانه قوانین 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی گویای این واقعیت است 
توجه  موضوع  این  به  نمایندگان  برخی  فردی  به صورت  که گرچه 
داشته و یا در میان برخی مواد قانونی یا در تفسیر برخی قوانین 
می توان ردپای کم رنگی از موضوع گزارش دید، اما هنوز هیچ قانون 
رسمی درخصوص تدوین الگویی همانند الگوی همجوشی معرفی 

شده در این گزارش تهیه و تدوین نشده است.

3. تعریف الگوی حكمرانی همجوشی
هر کشوری باید برای بقا به دنبال ترویج و توسعه نوآوری باشد؛ در 
فناورانه رکن کانونی قدرت ملی هر  نوآوری  همین راستا ظرفیت 
کشور است. در دنیای امروز انقلاب صنعتی و فناوری های جدید و 
انقلاب در حوزه های نظامی و غیرنظامی با سرعت زیادی در حال 
وقوع بوده و فناوری های نوظهور مرتب در حال ظهور و بروز هستند 
و صحنه رقابت قدرت های جهانی مدام در حال تغییر است. بر این 
اساس برای بسیاری از کشورها موضوع نوآوری به راهبرد کانونی آنها 
برای مواجهه با تغییرات سریع و گسترش رقابت جهانی مبدل شده 
است [7]. طبیعی است که در چنین فضایی فعالیت های نوآورانه و 
توسعه فناوری باید تحت الگویی صورت گیرد که ظرفیت سرعت و 
دقت بالا که از اقتضائات چنین دنیایی است را داشته باشد. یکی از 
الگوهای موفق در این زمینه که تحت عنوان کلی الگوی حکمرانی 
صنعتی و فناوری نیز شناخته می شود الگوی همجوشی در کشور 

چین است. 
در علم شیمی از واژه »همجوشی« برای تعریف ترکیب دو عنصر 
مطلوب تر  به مراتب  ویژگی های  با  آلیاژی  تولید  به منظور  متفاوت 
نهادها  بین  تعاملی  استفاده می شود. در محیط  اولیه  از دو عنصر 
می توان  است  متفاوت  آنها  فعالیت  حیطه  که  سازمان هایی  و 
واژه  از  مشترک  عملکرد  و  اهداف  از  مرکب  الگویی  توصیف  در 
»همجوشی« استفاده کرد. در صورتی که چارچوب عملکردی جامعی 
به  آن  از  ترسیم شود می توان  و همکاری  ترکیب  برای روش های 
الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی  کرد.  یاد  »الگوی همجوشی« 
غیرنظامی  و  نظامی  بخش های  بین  همکاری  زمینه  در  فناوری  و 
در دنیا فراتر از همکاری در قالب قراردادهای پیمانکاری و شامل 
فعالیت های  از  مجموعه ای  در  مرکزی  گروه  سه  یکپارچه   فعالیت 

مشترک است. این سه گروه مطابق شکل 1 عبارتند از:

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



12

و  دوم  گروه های  و  نظامی  بخش  به عنوان  اول  گروه  الگو،  این  در 
تعریف  از  هدف  می شوند.  تعریف  غیرنظامی  بخش  به عنوان  سوم 
چنین الگوی حکمرانی ترکیب بازیگران و منابع دو بخش نظامی 
و غیرنظامی و تبادل دوسویه فناوری و اطلاعات بین این دو بخش 
چنین  ذیل  در  همکاری  است.  بوده  ملی  قدرت  ارتقای  به منظور 
الگویی به توسعه تحقیقات بین المللی و توسعه شبکه شرکت های 
تجاری و دانشگاه ها به منظور توسعه فناوری های دومنظوره1 منجر 
با  غیرنظامی  و  نظامی  بخش  دو  الگو، همجوشی  این  در  می شود. 
استفاده از نهادهای میانجی و انجام فعالیت های مشترک تحقیقاتی 

انتقال دانش و توانایی ها بین هر دو  با حداکثر میزان سهولت در 
نوآوری  سطح  سریع تر  ارتقای  باعث  غیرنظامی  و  نظامی  بخش 
فناورانه و افزایش سرعت تطبیق سطح فناوری در حوزه های نظامی 

و غیرنظامی خواهد شد [8].
ملاحظات  دقیق  به طور  باید  میانجی  نهادهای  فعالیت  درخصوص 
ایران  اسلامی  جمهوری  تجربیات  رعایت  شود.  در این باره  امنیتی 
این  می دهد،  نشان  خود  پرشکوه  حیات  قرن  نیم  به  قریب  طی 
قبیل نهادها می توانند پوشش مناسبی برای نفوذ دشمنان به مراکز 

حساس و برنامه های راهبردی کشور باشند.

1. فناوری های دو منظوره )Dual-use Technologies( به فناوری ها و کالاهایی )نرم افزاری و سخت افزاری( گفته می شود که می توانند با کمی 
تغییر و یا بدون تغییر به صورت موفقیت آمیزی هم در بخش نظامی و هم در بخش غیرنظامی به کار روند.

4. معرفی الگوی حكمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور چین

یکپارچه سازی  راهبردی  برنامه  پنگ  شیائو  دنگ   1978 سال  در 
آن  در  کرد.  اعلام  را  چین  کشور  نظامی  و  غیرنظامی  حوزه های 
بخش  به سمت  نظامی  منابع  هدایت  برنامه  این  اولیه  هدف  زمان 
غیرنظامی صرفاً به منظور کمک به توسعه اقتصادی کشور چین بود. 
درحقیقت اولویت در آن زمان مشخصاً موضوع توسعه اقتصادی بوده 
است. بعد از تحقق این هدف، با توجه به تغییر ماهیت تقابل های 
برای  نظامی  صنعت  مدرن سازی  موضوع  جهان،  در سطح  نظامی 
رهبران جدید چین در اولویت قرار گرفت و در این رویکرد جدید، 
منابع حوزه های غیرنظامی بود که به عنوان بستری برای توسعه و 
مدرن سازی حوزه نظامی به خدمت گرفته شد. در همین راستا در 
هجدهمین کنگره احزاب چین در سال 2013، هو جین تائو برنامه 
راهبردی یکپارچه سازی توسعه حوزه های نظامی و غیرنظامی را به  
روش چینی و با ویژگی های چینی با هدف تبدیل شدن به ابرقدرت 
کرد.  اعلام  قوی  نظامی  قدرت  با  قوی  ایجاد یک کشور  و  جهانی 
در سال 2015 نیز پیرو برنامه های قبلی راهبرد همجوشی بخش 

نظامی و غیرنظامی را شیء جی پینگ معرفی کرد [1] که هدف 
چینی«  ویژگی های  با  قدرتمند  نظامی  »سیستم  یک  ساخت  آن 
و  نظامی  حوزه  دو  در  عمیق  تلفیق  و  همجوشی  الگوی  اعمال  با 

غیرنظامی بود [2].
همجوشی  موضوع  پینگ  جی  شیء  رسیدن  قدرت  به  زمان  از 
از همه  بخشی جدایی ناپذیر  تقریباً  و غیرنظامی  نظامی  حوزه های 
 Made in Chinaراهبردهای کلان کشور چین همچون برنامه های
 Next Generation Artificial Intelligence همچنین  و   2025
Plan بوده است. هدف از این اقدام ها ارتقای سیستم نوآوری کشور 
مختلف  کلیدی  صنایع  در  دومنظوره  فناوری های  توسعه  برای 
از جمله هواپیمایی، فضایی، اتوماسیون و فناوری اطلاعات است [9].

براساس این الگو، سه دسته اقدام ها مطابق فهرست شکل 2 باید 
در دستور کار این کشور قرار می گرفت تا الگوی مطلوب حکمرانی 
از:  اقدام ها عبارتند  این  این کشور محقق شود.  صنعتی و فناوری 

[2]
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شکل 2. سه دسته اقدام ها برای تحقق الگوی همجوشی صنعتی و فناوری کشور چین

یک  چین  کشور  در  غیرنظامی  و  نظامی  بخش  همکاری  مدل 
برنامه کاملًا دولتی است در حالی که در آمریکا این همکاری عمدتاً 
به صورت غیردستوری از طرف دولت طراحی شده است. این برنامه 
در کشور چین اساساً برای ارتقای کامل ارکان های دولت و بخش 
تجاری برای قدرت بخشی بیشتر به حزب کمونیست چین  و به ویژه 
بازوی نظامی آن یعنی ارتش آزادی بخش مردم بوده است[2] . مدل 
و  از جنگ جهانی دوم  بعد  و  آمریکایی که طی دهه های گذشته 
قوت گرفتن همکاری های خصوصی- عمومی به صورت ارگانیک و با 
سرعت کم توسعه پیدا کرده، برخلاف مدل چین است که به صورت 
دولت-محور و با سرعت زیاد در حال توسعه است [1]. کشور چین 
بخش نظامی )M( را در مدل راهبردی خود قبل از بخش غیرنظامی 
)C( معرفی کرده است که نشان از رویکرد و اولویت بخش نظامی 

در این کشور در پیگیری این برنامه راهبردی است[2] .
در مقایسه با آمریکا، چین در حوزه ایجاد همجوشی در همکاری های 
اقتصاد تجاری خود بسیار وسیع تر عمل کرده که  حوزه نظامی و 
نشان از یک حرکت جاه طلبانه برای پیشی گرفتن از دیگر قدرت های 
نظامی دنیاست[9] . همجوشی بخش نظامی و غیرنظامی در کشور 
چین باعث می شود که تحقیقات مهم و اساسی بسیار سریع تر از 
آمریکا و با کسری هزینه به فاز کاربردی و تجاری رسیده و چین را 

در بسیاری از حوزه ها سرآمد جهان سازد[10] .
الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری کشور  مفهوم اصلی 
غیرنظامی  بخش  بیشتر  هرچه  حضور  برای  الگویی  خلق  چین، 
نظامی  پروژه های  در  فناورانه  نوآوری های  ایجاد  بستر  به عنوان 

1. Venture Capital
2. Top-down Command Approach

غیرنظامی  نوآورانه بخش  و خدمات  روندها  این طریق  از  تا  است 
در خدمت بخش نظامی و توسعه فناوری های دومنظوره قرار گیرد 
و تلاش ها و همکاری های صورت گرفته نهایتاً به معرفی مدل های 
و  تدارکات  سیستم های  تولید،  روند های  توسعه،  و  تحقیق  جدید 
بر  علاوه   .[1] شود  منجر  هم  غیرنظامی  بخش  برای  ثروت  خلق 
آن، اتخاذ چنین رویکردی زمینه ساز استفاده بهینه بخش نظامی 
بود.  انسانی بخش غیرنظامی خواهد  نیروی  و  فناوری  امکانات،  از 
برای مثال بخش نظامی می تواند از آزادراه های کشور به عنوان باند 
عمومی  بخش  حمل و نقل  کند،  استفاده  نظامی  هواپیماهای  فرود 
قرار  استفاده  مورد  نظامی  لجستیک  سیستم  به عنوان  می تواند 
گیرد، فناوری های نوظهور و سطح بالای توسعه داده شده در بخش 
غیرنظامی می تواند برای توسعه سیستم های جنگ افزاری و ارتقای 
و همچنین می توان  قرار گیرد  استفاده  مورد  قدیمی  سیستم های 
در ذیل این رویکرد به جذب نیروی انسانی نخبه و جذب سرمایه 

خطرپذیر1 برای برنامه های نظامی اقدام کرد [3].
همان طور  که گفته شد، مدل سیاستی اجرای این الگوی حکمرانی 
در کشورهایی مانند چین به صورت دستوری از بالا به پایین2 است 
حاکم  حزب  است.  پررنگ  بسیار  آن  اجرای  در  حکومت  نقش  و 
کمونیست تلاش های بسیاری را در جهت بازتنظیم قوانین، ساختار 
بوروکراسی و تسهیل فرایندها به منظور تبادل هر چه بیشتر منابع 
بخش نظامی و غیرنظامی با یکدیگر کرده است. با توجه به مطالب 
فوق می توان دو الگوی حکمرانی فناوری CMI و MCF را به صورت 

خلاصه در جدول 1 با یکدیگر مقایسه کرد.
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MCF و CMI جدول 1. مقایسه دو الگوی حکمرانی فناوری
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راهبردهای  ساخت   .1
ارتقای  و  ملی  یکپارچه 

ظرفیت های راهبردی

1. تغییر ماهیت جنگ های 
و  فناوری  برپایه  مدرن 
امنیتی  نگرانی های  رشد 
ایجاد  پیش بینی  و 
در  منطقه ای  جنگ های 

آینده
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نظامی  نیروی  ساخت   .2
مدرن

همپایی  ایجاد  لزوم   .2
عرصه  در  فناورانه 
ایجاد  به دلیل  بین المللی 
شکاف فناوری قابل توجه 

با کشورهای ابرقدرت 
نوآوری  سیستم  ارتقای   .3

ملی
3. نیاز به  هم افزایی در 

توسعه تجاری و نظامی 
فناوری های  توسعه   .4

دومنظوره
توسعه  لزوم   .4

فناوری های دومنظوره

دی
صا

قت
ا

ابرقدرت  کشور  ساخت   .5
اقتصادی و نظامی

5. نیاز به تعامل با بخش 
بستر  به عنوان  خصوصی 
رشد  و  نوآوری  اصلی 

فناوری
رشد 5. توسعه اقتصادی سرعت  کاهش   .6

اقتصادی

الگوی  توسعه  و  خلق  الزامات  می شود  مشاهده  که  همان طور 
کلی  تقسیم بندی  یک  در  فناوری  و  صنعتی  همجوشی  حکمرانی 
به دو دسته الزامات حوزه اقتصادی و الزامات حوزه نظامی تقسیم 
 می شود. دسته الزامات اقتصادی بیشتر با بخش غیرنظامی و دسته 
به  توجه  با  الگو مرتبط است.  این  نظامی  با بخش  نظامی  الزامات 
اینکه این دو بخش در حیطه تبادل فناوری و نوآوری و استفاده از 
زیرساخت های یکدیگر همکاری تنگاتنگ خواهند داشت، موضوع 
سرریز دانش به صورت دوسویه بین هر دو بخش مطرح است. در 
ادامه هریک از الزامات شش گانه جدول فوق توضیح داده می شوند:

رشد  و  فناوری  برپایه  مدرن  جنگ های  ماهیت  تغییر   .1
منطقه ای  جنگ های  ایجاد  پیش بینی  و  امنیتی  نگرانی های 
چون  فناوری هایی  آمریکا  میلادی   1970 دهه  در  آینده:  در 

1. Digital Wars
2. Informationized Wars

بعد  بیست سال  و  داد  را گسترش   GPS ناوبری جهانی  سیستم 
در جنگی در منطقه خلیج فارس با استفاده از همین فناوری ها و 
ابزارآلات دقیق توانست جایگاه خودش را به عنوان قدرت نظامی در 
جهان تثبیت کند [9]. تجربه استفاده از این ابزارها و فناوری های 
مدرن در جنگ های خلیج فارس و بحران کوزوو، نقش تعیین کننده 
فناوری در تقابل های نظامی را کاملًا نمایان کرد [1]. واقعیت حال 
حاضر این است که جنگ های مدرن تغییر ماهیت داده اند و به سمت 
جنگ های دیجیتال1 و جنگ های برپایه اطلاعات2 پیش رفته اند. در 
گزارش دفاعی سال 2015 به حزب حاکم کمونیست کشور چین 
در  نظامی  که: »انقلاب جهانی در حوزه  است  اشاره شده  صراحتاً 
حال گذار به مرحله جدیدی می باشد. سلاح ها و تجهیزات به طور 
فزاینده ای در حال پیشرفت و ارتقا در میزان دقت، هوشمند سازی، 
اختفا، دوربرد شدن و خودکار شدن، هستند. حیطه فضا و همچنین 
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حیطه سایبر نیز به عرصه های رقابت جدید قدرت تبدیل شده است. 
اشکال مختلف جنگ در حال تغییر ماهیت خود به سوی جنگ های 
محیط های  روبه رشد  پیچیدگی های  هستند«.  اطلاعات  برپایه 
امنیتی حاصل از تغییرات و توسعه فناوری موجب رشد نگرانی های 
فزاینده در این حوزه شده و لذا ساخت یک نیروی نظامی مدرن با 
ویژگی های چینی که بتواند وظایف خود را در این عرصه نوظهور 
به نحو احسن انجام دهد ضرورتی غیرقابل انکار برای کشور چین با 

چشم انداز تبدیل شدن به ابرقدرت اقتصادی و نظامی است [2].

2. لزوم ایجاد همپایی فناورانه1 در عرصه بین المللی به دلیل 
ابرقدرت:  کشورهای  با  قابل توجه  فناوری  شکاف  ایجاد 
توسعه  زمینه  در  چین  حاکم  حزب  کلان  اهداف  تحقق  به منظور 
قدرت های  و  کشورها  از  گرفتن  پیشی  و  پیشرفته  فناوری های 
پیشرفته دنیا موضوع همپایی فناورانه در صنایع کلیدی این کشور 
است  فناوری  سطح  توسعه  حوزه  موضوع های  مهم ترین  از  یکی 

.[11]
چندین  چین  کشور  در  نیمه رساناها  تولید  صنعت  مثال  برای 
نسل از آخرین نوآوری های جهانی در این حوزه عقب بوده ولی با 
اجرای الگوی همجوشی صنعتی و فناوری اخیراً مهم ترین شرکت 
تراشه سازی چین موفق شده با از میان بردن موانع فناورانه در این 
سرد  جنگ  زمان  در  که  همان طور  کند.  غافلگیر  را  دنیا  صنعت، 
با آزمایش های هسته ای و موشک های نقطه زن، کشورها سعی در 
صنعت  در  پیشرفت  امروز  دنیای  در  داشتند،  خود  قدرت  اثبات 
باشد.  کشور  هر  ملی  قدرت  نشان دهنده  می تواند  تراشه سازی 
حمایت از تولید تراشه های پیشرفته بخشی از برنامه »ساخت چین 
2025« است. همکاری بخش نظامی و غیرنظامی در چین باعث 
شده است فناوری مدار بندی در تولید تراشه های جدید چینی در 
مقیاسی به عرض هفت نانومتر انجام گیرد؛ این در صورتی است که 
تولیدکنندگان چینی در سال 2020 در تولید مدارهای زیر چهل 

نانومتری با چالش های جدی مواجه بوده اند.

ویژگی  نیاز به هم افزایی در توسعه تجاری و نظامی: یک   . 3
ایجاد ساختاری  نظامی،  ابرقدرت  به  تبدیل شدن  حیاتی در روند 
از  )حاصل  اجتماعی  منابع  سریع تر  هرچه  انتقال پذیری  برای 
نظامی  حوزه  و  تجاری  حوزه  بین  غیرنظامی(  بخش  فعالیت های 
هم افزایی  تا  کرده  کمک  چین  به  ساختاری  چنین   .[9] است 
به خصوص در حوزه های  را  بین توسعه های تجاری و نظامی خود 
دهد  افزایش  کوانتومی  پردازش  و  بیوتکنولوژی  هوش  مصنوعی، 

1. Technology Catch-up
2. سخنرانی آقای شی جی پینگ در هجدهمین جلسه حزب حاکم کمونیسم در نوامبر 2013.

3. Dual-use
4. Metamaterials

[1]. »پیاده سازی راهبرد همجوشی حوزه های نظامی و غیرنظامی 
و  ملی  یکپارچه  راهبردهای  ساخت  برای  پیش نیاز  یک  به عنوان 
ارتقای ظرفیت های راهبردی برای ساخت یک نیروی نظامی مدرن 

برای جهان و عصر جدید است«.2
استرالیایی  راهبردی  سیاست  مؤسسه  در  اخیراً  که  تحقیقی  بنابر 
خود  توسعه ای  برنامه های  چینی  فناورانه  27 شرکت  شده،  انجام  
را برای استفاده از ظرفیت های فناورانه در سایر کشورهای جهان 
حزب  با  نزدیکی  ارتباط  همگی  شرکت ها  این  داده اند؛  گسترش 
با  مرتبط  تحقیقات  و  توسعه  در  و  داشته  چین  کمونیست  حاکم 
برنامه همجوشی حوزه نظامی و غیرنظامی همکاری داشته اند. این 
در  اطلاعاتی  و  اقتصادی  کانال های مختلف  داشتن  با  27 شرکت 
کشور  نوآوری  توسعه  اهداف  به  رسیدن  در  محوری  نقش  جهان 

چین ایفا می کنند [12].

 Civil 4. لزوم توسعه فناوری های دومنظوره: حوزه غیرنظامی
به دلیل ماهیت آن و الزامات پاسخ سریع به نیازهای بازار رقابتی، 
فناوری ها  امروزه  است.  بوده  فناورانه  نوآوری های  منبع  همیشه 
نظامی  استفاده  بین  مرز  و  شده اند  دومنظوره3  فزاینده ای  به طور 
و غیرنظامی از آنها در حال کم رنگ شدن است. به همین منظور 
در  غیرنظامی  و  نظامی  حوزه  دو  هر  در  فناورانه  همکاری  ترویج 
دستور کار حزب حاکم چین قرار گرفته است. در ذیل چند نمونه 
قابل  و  غیرنظامی  حوزه  در  توسعه یافته  دومنظوره  فناوری های  از 

استفاده در حوزه نظامی در کشور چین ذکر شده است:
 شرکت Yunzhou Tech تولیدکننده قایق های خودکار بدون 

سرنشین [2]،
 شرکت Ziyan تولیدکننده پهپاد و هلیکوپترهای بدون سرنشین 

،[2]
 شرکت Kuang-Chi Technologies توسعه دهنده فناوری 

یادگیری ماشین در زمینه تحقیقات متامواد4 نظامی[2] ،
 Norinco Group با گروه نظامی دولتی Alibaba همکاری 
 BaiDou در سال 2015 برای توسعه سیستم ناوبری ماهواره ای

،[12]
 China Electronics نظامی  گروه  با   BaiDou همکاری   
Technology Group Corp برای توسعه آزمایشگاه مشترک 

حوزه های کلان داده، پردازش ابری و هوش مصنوعی[12] ،
 گروه China BGI Group( BGI(، بزرگ ترین شرکت حوزه 
خود  خارجی  ژنتیکی  اطلاعات  بانک  به  دسترسی  ارائه  و  ژنتیک 

برای حوزه نظامی چین[13] ،
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بین المللی  1  آب های  در  عرشه  روی  از  حفاری  سیستم  توسعه   
لندینگ  قابلیت  ظرفیت  که  چینی  کشتی سازی  شرکت  یک  با 
چین  دریای  و  تایوان  کشور  خاک  روی  )آبی-خاکی(  دومنظوره 

جنوبی را نیز ایجاد کرده است [1]،
 شرکت Qingdao ساخت سیستم های روباتیک زیر دریا و کار 

روی هوش  مصنوعی مرتبط با این حوزه [1].
تغییرات سریع در حوزه فناوری و رشد فناوری های دومنظوره باعث 
شد که آقای شیء جین پینگ در نوزدهمین کنگره حزب حاکم 
به صراحت اظهار دارد: »ما باید این موضوع را به صورت مشخص در 
تقابل های  اصلی ظرفیت  فناوری، هسته  اذهان مان ثبت کنیم که 

نظامی آینده خواهد بود« [2].

اصلی  بستر  به عنوان  خصوصی  بخش  با  تعامل  به  نیاز   .5
نوآوری و رشد فناوری: به روزترین تحقیقات در حوزه فناوری در 
بخش خصوصی صورت می پذیرد. با اینکه در آمریکا سیستم ناوبری 
جهانی GPS در سازمانی دولتی توسعه یافت ولی دیگر فناوری های 
نوظهور مانند هوش مصنوعی در شرکتی خصوصی همچون گوگل 
توسعه داده  شده است. به همین دلیل است که هرساله پنتاگون 

حمایت های وسیعی از بخش خصوصی در منطقه سیلیکون ولی را 
ارائه می دهد. چین نیز با توجه به واقعیت های حوزه فناوری طی 
20 سال گذشته سعی کرده موانع همکاری بین حوزه های نظامی و 

غیرنظامی را در سطوح مختلف کم رنگ تر کند [9].

6. کاهش سرعت رشد اقتصادی: کاهش سرعت رشد اقتصادی 
رشد  به دلیل  اجتماعی  رفاه  هزینه های  افزایش  و  چین  کشور  در 
طبقه متوسط در این کشور و همچنین راهبردهای غیرمؤثر کاهش 
بودجه نظامی از طریق تعدیل نیروها ازجمله نقاط عطف در ایجاد 
پارادایم جدید  ایجاد  و  تغییر رویکرد  برای  انگیزه در حزب حاکم 
کاهش  هرگونه  چراکه  است،  بوده  اجتماعی  و  نظامی  حوزه  در 
بودجه نظامی به دلیل کاهش سرعت رشد اقتصادی می تواند ضریب 
شکنندگی ساختار نظامی موجود را به شدت افزایش دهد. به همین 
منظور طراحی و اجرای الگوی نوآورانه تلفیقی بین دو حوزه نظامی 
و غیرنظامی در دستور کار حزب حاکم کشور چین قرار گرفته است 

.[10]

1. Cross-sea Transport Drills

شکل 3. ساختار سه وجهی تحقق الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور چین

ساختار سه وجهی تحقق الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور چین
تحقق الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور چین نیازمند ایجاد بسترهای لازم و تعیین اولویت ها در هر سطح از اقدام است. 

جهت گیری حزب حاکم چین در این خصوص را می توان در سه وجه اساسی زیر در شکل 3 خلاصه کرد:
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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی 
صنعتی و فناوری در کشور چین و 

درس هایی برای ایران

الگوست.  این  تحقق  در  گام  اولین  نوآوری  زیست بوم  ایجاد   .1
بازیگران  بلکه  نمی کند،  محقق  واحد  سازمانی  را  نظامی  نوآوری 
زیادی از قبیل دانشگاه ها، مراکز پژوهشی، صنایع، سیاستمداران، 
افراد نظامی و ... در ایجاد این نوآوری دخیل هستند. تلفیق و تعامل 
نوآوری  زیست بوم  یک  به  بازیگران  این  بین  نظام مند  و  هماهنگ 
تبدیل  نظامی  نوآوری  به  را  ورودی  منابع  که  شد  خواهد  موجب 
خواهد کرد [14]. بدین روش، همجوشی حوزه نظامی و غیرنظامی 
مدرن سازی  برای  نوآوری  زیست بوم  یک  ایجاد  باعث   )MCF(
سیستم دفاع ملی و اقتصاد ملی کشور چین می شود. حزب حاکم 
چین نیز با توجه به لزوم اتخاذ چنین رویکردی به طراحی و اجرای 
الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری بین حوزه های نظامی 
و غیرنظامی خود اقدام کرده تا بتواند با ایجاد یک زیست بوم نوآوری 

به اهداف نظامی و اقتصادی مدنظر خود دست یابد[12] .
توسعه  راهبرد  است.  ملی  نوآوری  اولویت های  تعیین  دوم  گام   .2
کمونیست  حاکم  ازسوی حزب  در سال 2016  ملی1  محور  نوآور 
به تصویب رسیده و هدف آن ترویج هرچه بیشتر نوآوری در همه 

سطوح نظامی و غیرنظامی با توجه به اقدام های ذیل است [3]:

 تعیین اولویت توسعه نوآوری در صنایع با بیشترین بهره اقتصادی 
و نظامی برای کشور؛

 ایجاد شبکه اطلاعات فناوری قدرتمند و زیرساخت های اطلاعاتی 
لازم برای توسعه بخش ها؛

 تقویت و ارتقای منابع نوآوری بومی؛
 تعیین اولویت های منطقه ای در زمینه نوآوری؛

 ساخت شبکه های نخبگان فناور و ارائه حمایت های لازم.

3. پس از تعیین اولویت ها، نوبت به اجرای الگوی مارپیچ چندجانبه 
دانشگاه،  چندجانبه  مارپیچ  الگوی  اجرای  است.  فناوری  توسعه 
صنعت و نهادهای دولتی مرتبط با حوزه توسعه فناوری به معنای 
تقویت تعاملات و اشتراکات بین آنها که از مهم ترین عوامل رونق 
تعامل  به نحوی که  است،  نوآوری  با  مرتبط  فرایندهای  و  اقتصادی 
پویا بین آنها، جریان دانش را به طور مستمر تسهیل می کند و امکان 
ایجاد پویایی را در عرصه نوآوری فراهم می آورد [15]. از این ارکان 
فعال در ادبیات و حوزه نوآوری با عنوان ارکان مارپیچ چندجانبه 

یاد می شود [16]
به دلیل نقش اساسی دانشگاه ها در کمک به تحقق اهداف نوآورانه 

1. National Innovation-driven Development Strategy
2. Tsinghua University
3. Zhongguancun
4. Research Partnership and Joint Ventures
5. High-tech

نظامی و اقتصادی، حمایت گسترده و تخصیص منابع لازم به آنها 
در اولویت حزب حاکم کشور چین قرار گرفته است. در چهاردهمین 
برنامه پنج ساله حزب حاکم کمونیست، بر تأسیس شرکت های نوآور 
و دانشگاه هایی در تراز جهانی برای تربیت نخبگان لازم برای راهبری 
صنعت  و  علم  دانشگاه  در  نمونه  برای  است.  شده  تأکید  برنامه ها 
جنوبی چین یک مرکز انتقال فناوری برای تسهیل انتقال فناوری 
با مؤسسه های تحقیقاتی  ایجاد همکاری  بین صنعت و دانشگاه و 
بین المللی تأسیس شده است [12]. در این میان تعداد زیادی از 
فناوری،  و  علم  پارک های  ایجاد  برای  استانداری ها  و  شهرداری ها 
ایجاد آزمایشگاه های مشترک و همکاری های تحقیقاتی در هر دو 
حوزه نظامی و غیرنظامی به کار گرفته  شده اند و بودجه های کلانی 
برای پروژه های مرتبط در نظر گرفته شده است. دانشگاه تسینگ 
به صورت  MIT چین شناخته می شود  دانشگاه  به عنوان  که  هوا2 
اختصاصی برای پروژه های همجوشی حوزه های نظامی و غیرنظامی 
فناوری های سطح  میان منطقه  این  است. در  نظر گرفته شده  در 
بالای ژونگ گوآنگکو3 برای تمرکز بر توسعه فناوری های نوظهور و 
تأسیس پارک های صنعتی و صدها پروژه در زمینه های روباتیک و 

تجهیزات هوشمند اختصاص داده  شده  است [1].
اکوسیستم  به  دسترسی  نظامی  بلندمدت  اهداف  به  نیل  برای 
فناوری و علم جهانی نیز ضروری است به همین منظور شرکت ها و 
دانشگاه های چین حضور بین المللی خود را از طرق مختلف مانند 
شرکای  با  مشترک4  سرمایه گذاری  و  تحقیقاتی  طرح های  معرفی 
خارجی تقویت کرده اند تا دسترسی خود را به نخبگان بین المللی ، 

فناوری ها و تجربیات جهانی تسریع بخشند [12].

و  صنعتی  همجوشی  حکمرانی  الگوی  اتخاذ  دستاوردهای 
فناوری در کشور چین

اجرای الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری باعث شده که 
ثانیاً  و  منطقه خود شود  در  اطلاعاتی  برنده جنگ های  چین  اولاً 
ظرفیت ها و قابلیت های نظامی کشور چین برای انجام عملیات های 
مشترک در میدان جنگ های مدرن با فناوری های سطح بالا5 ارتقا 
یابد. اجرای چنین الگوی حکمرانی صنعتی و فناوری از چهار جنبه 

کلی به شرح جدول 2 در خدمت کشور چین خواهد بود [2]:
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جدول 2. دستاوردهای اتخاذ الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور چین

.1
تبدیل ملت چین به یک ملت قدرتمند از طریق ارتقای قدرت نظامی کشور موجب تسریع رشد اقتصادی 

کشور نیز خواهد شد.

.2
نظامی دنیا ازجمله آمریکا و حتی  با دیگر قدرت های  نظامی در مقایسه  پر کردن کمبود فناوری در عرصه 

پیشی گرفتن از آنها

.3
غیرنظامی  و  نظامی  حوزه های  همه  در  جدید  حکمرانی  سیستم  خلق  طریق  از  حکمرانی  سیستم  توسعه 

یکپارچه سازی آنها

.4
کمک به تحقق هدف راهبردی ساخت نیروی نظامی در کلاس جهانی تا سال 2049 از طریق تبدیل شدن به 

قدرت اقتصادی و علمی و فناورانه اول در دنیا

5. درس هایی برای ایران

بررسی تجارب ایران گویای این واقعیت است که به  رغم تلاش های 
الگوی  ایران،  در  صنعتی  توسعه  برنامه های  تدوین  مانند  متعدد 
این زمینه  ارائه نشده است. در  حکمرانی مشخصی در این بخش 
کشور  در  فناوری  و  صنعتی  توسعه  الگوی  که  داشت  توجه  باید 
تعیین کننده جهت اصلی برنامه های ارتقای صنعتی و فناوری است 
ازاین رو تدوین چنین برنامه هایی بدون وجود الگوی کلان قابل نقد 

است. 
تمرکز  به جای  ایران  در  گرفته  صورت  نظام مند  تلاش های  عمده 
در  فناوری  توسعه  بر  غیرنظامی،  و  نظامی  میان صنایع  ارتباط  بر 
علم  رایج سیاستگذاری  ادبیات  مبتنی بر  هم  آن  غیرنظامی  بخش 
و فناوری بوده است. به عنوان نمونه یکی از شاخص ترین موضوع ها 
دانشگاه  دولت، صنعت،  ارتباط  تحول  بررسی سیر  زمینه،  این  در 
بر  تمرکز  با  تهران  دانشگاه  تأسیس  با  تحول  این  اول  دوره  است. 
راستای  در  دولت  دوره،  این  در  شد.  آغاز  انسانی  نیروی  آموزش 
هماهنگ سازی دانشگاه ها با صنایع جدید برنامه ریزی می کرد. این 
روند تا اوایل دهه 1340 شمسی ادامه داشت. به تدریج با توجه به 
لزوم آشنایی فارغ التحصیلان دانشگاهی با فناوری های به کار گرفته 
شده در صنعت، دوره های کارآموزی جهت آشنایی با این فناوری ها 
و  صنعت  بین  ارتباط  بدین ترتیب  و  شد  تعریف  دانشجویان  برای 
اوایل دهه 1360  از  دانشگاه وارد مرحله دوم خود شد. همچنین 
به سمت  دانشگاه  و  بین صنعت  تعامل  دولت،  پیگیری  و  تلاش  با 
ارتباط  »دفاتر  تأسیس  موجب  که  رفت  پیش  شدن  نهادینه تر 

1. Triple Helix Model

دانشگاه با صنعت« در دانشگاه ها و وزارت علوم تحقیقات و فناوری 
شد. از اواخر دهه 1370 و اوایل دهه 1380 نیز برنامه هایی همچون 
تأسیس شهرک های علمی و تحقیقاتی، پارک های علم و فناوری و 
و  تولد صنعت خصوصی  کنار  در  دولتی  و  دانشگاهی  رشد  مراکز 

مستقل از دولت پیگیری شده است [17].
نهاد  انتظار می رفت که هر سه  الگو،  این  ادامه سیر تحول در  در 
حوزه  در  سنتی،  نقش های  برخلاف  دانشگاه،  و  صنعت  دولت، 
به  مدلی  طی  نقش آفرینی  به  نیز  بخش ها  سایر  مرسوم  وظایف 
نام مارپیچ سه جانبه1 اقدام کنند؛ دانشگاه ها از طریق خوشه های 
به تبع  و  اقتصادی  توسعه  ظرفیت  ارتقای  به  منطقه ای،  نوآوری 
نوآوری ملی کمک کنند و گروه های پژوهش  آن تحکیم سیستم 
زمینه  شرکت ها«،  »شبکه  عنوان  ذیل  توسعه  ضمن  دانشگاهی، 
به »دانشگاه  دانشگاه، مرسوم  از  توسعه و شکل گیری گونه جدید 
کارآفرین« را فراهم آورد  [18] و [19]. البته در پیروی از همین 
و  نبوده  موفق  چندان  ایران  اسلامی  جمهوری  نیز  جهانی  الگوی 
هم اکنون نمی توان این ادعا را داشت که دانشگاه های کشور به سمت 
دانشگاه های کارآفرین حرکت کرده اند. به بیان دیگر جدای از اینکه 
رابطه نظام مندی میان بخش نظامی و غیرنظامی در توسعه فناوری 
صورت  اقدام های  به تنهایی  نیز  غیرنظامی  بخش  در  ندارد،  وجود 

گرفته در زمینه توسعه فناوری مورد نقد است. 
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درس هایی برای ایران

6. وضعیت ایران در طراحی الگوی حكمرانی همجوشی صنعتی و فناوری بومی
هم زمان با رشد علم و فناوری به تدریج نقش و اهمیت نوآوری از عاملی 
فرعی و استثنایی به عامل اصلی و مستمر در جریان توسعه اقتصادی 
تبدیل شده است [20] . طی سه دهه گذشته فناوری به عنوان یک 
ارتقای  قابلیت بی نظیر در  با  اقتصادی جدید  محرک و عامل رشد 
سطح توسعه، ادبیات و مفاهیم جدیدی را به حوزه توسعه اقتصادی 
وارد کرده است [21]. امروزه توانایی نظامی به شکلی  فزاینده متکی 
به نوآوری فناورانه شده است. از این رو نوآوری در عرصه های نظامی و 
امنیتی مسئله ای حیاتی است که با بقا و پیشرفت کشورها گره خورده  
است. به  رغم این مهم مطالعات نوآوری خصوصاً در کشور ما به شدت 
متأثر از ادبیات اقتصادی بوده که آن هم غالباً از ادبیات سرمایه داری 
و قوانین بازار آزاد نشئت گرفته است. در معدودی از مطالعات نوآوری 
نظامی داخلی به ریشه های سیاسی و نظامی توجه شده، در حالی که 
منظور و هدف اصلی نوآوری نظامی معمولاً نه صرفاً انتفاع اقتصادی 
نظامی است[22] . در مجموع  اقتدار  و  ارتقای قدرت  و  ایجاد  بلکه 

ثابت شده بهبود کارآمدی نیروهای مسلح به طور کلی نیازمند سطحی 
از نوآوری است[23] . فناوری علاوه بر خلق ثروت و رشد اقتصادی، 
می تواند عاملی برای گسترش اقتدار ملی، امنیت و توان دفاعی هر 
کشور باشد. علم و فناوری نقش محوری در فرهنگ تفکر دفاعی بازی 
می کنند و موجب تقویت تحقیقات و تفکر نوآورانه در ایجاد پیوند 
بین نیازهای راهبردی حال و آینده دفاعی و امنیتی می شود [24]. 
از این رو فناوری در صنایع دفاعی نقش برجسته ای داشته و با توجه 
به نقش کلیدی آن در ارتقای امنیت ملی و توان دفاعی، دولت ها 

بودجه های هنگفتی را به این بخش اختصاص می دهند.  
علاوه بر شرایط جدید محیط امنیت بین الملل و تغییرات مرتبط که 
در مورد خلق الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری کشور 
نهادی  زمینه های  ما  کشور  در  شد،  داده  قرار  بررسی  مورد  چین 
و در  ادامه  در  دارد.  این موضوع وجود  به  پرداختن  برای  متعددی 
شکل 4 هرکدام از این زمینه های هفت گانه توضیح داده شده است. 

شکل 4. زمینه های هفت گانه توسعه الگوی حکمرانی صنعتی و فناوری بومی در کشور
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1. الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت
الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت یکی از اسناد مهم ملی و فرادستی 
در کشور است که تأکید بر تقویت بنیه نظامی بازدارنده دارد [25] 
افق  تبیین  الگوی اسلامی پیشرفت در بخش  راهبردی  . در سند 
1444 بر داشتن قدرت کامل برای دفاع بازدارنده از عزت، حاکمیت 
ایجاد امنیت همه جانبه و تمامیت ارضی تأکید  ملی و استقلال و 
شده است. در بند »53« از بخش تدابیر این سند نیز پیشگیری 
از شکل گیری تهدید علیه جمهوری اسلامی ایران، گسترش بسیج 
مردمی و تقویت بنیه نظامی بازدارنده به عنوان تدبیر دفاعی-نظامی 

ذکر شده است.
آنچه مسلم است با توجه به اهداف مدنظر دفاعی-نظامی در افق 
1444، بررسی جایگاه فناوری نظامی و ماهیت جنگ های مدرن در 
این افق ضروری به نظر رسیده و ارائه نقشه راهی برای ارتقای توان 
نظامی و جانمایی جدید قدرت نظامی جمهوری اسلامی ایران در 
نظام بین المللی با توجه به تهدیدهای آینده منطقه ای و بین المللی 

در این افق امری لازم و حیاتی است.
گرچه در این الگو به طور صریح حرفی از رابطه میان بخش غیرنظامی 
اما  است،  نشده  مشترک  هم افزایی  ایجاد  برای  نظامی  بخش  و 
تأکیدهای فراوان این الگو بر قدرت کامل بازدارنده، براساس تجارب 
موفق جهانی، جز با همکاری مشترک این دو بخش میسر نمی شود.

2. مفاد قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه
در مفاد قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه، ماده ای مشخص مرتبط 
با موضوع فناوری نظامی-دفاعی یا همکاری با بخش غیرنظامی در 

نظر گرفته شده که به آن اشاره می شود [26]:
 ماده 42- دولت مکلف است در اجرای سیاست های کلی 	

اقتصاد مقاومتی، حمایت ها و مساعدت های لازم از قبیل کمک های 
مالی و اعتباری و تنظیم مقررات مورد نیاز برای استفاده از ظرفیت 
مازاد صنعت دفاعی و نیل به خوداتکایی در تأمین اقلام دفاعی و 
غیردفاعی کشور را با مشارکت بخش خصوصی به عمل آورد. همه 

دستگاه های اجرایی مجازند از این ظرفیت ها استفاده کنند. 
همچنین علاوه بر این ماده که صراحتاً بر ارتباط مؤثر بخش نظامی 
و غیرنظامی با یکدیگر تأکید دارد، در بخش های دیگر نیز بر تقویت 
در  غیرنظامی  بخش  ردپای  که  شده  تأکید  به نوعی  دفاعی  بنیه 

رسیدن به اهداف مدنظر به وضوح مشخص است. به عنوان نمونه:
 ماده 106-

کلی  سیاست های   »52« بند  اجرای  در  است  مکلف  دولت  الف( 
افزایش توان دفاعی کشور در تراز قدرت  برنامه ششم و به منظور 
منطقه ای و تأمین منافع و امنیت  ملی، حداقل 5 درصد از منابع 
بودجه عمومی و درآمدهای اختصاصی را به عنوان سهم تقویت بنیه 

1. نشست مشترک اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در آبان ماه 1400.

کشور  سالانه  بودجه  در  دفاعی  بنیه  تقویت  ردیف های  در  دفاعی 
اختصاص دهد.

ب( دولت موظف است پشتیبانی های لازم را به منظور افزایش توان 
دفاعی کشور در تراز قدرت منطقه ای و تأمین منافع و امنیت ملی، 

با انجام اقدامات اساسی به عمل آورد.
دفاع  و  نرم  قدرت  ظرفیت های  افزایش  به منظور   -107 ماده   
برای  رایانیکی  امنیت  و  پدافند  تأمین  و  )سایبری(  رایانیکی 
نرم  قدرت  توسعه  دربرگیرنده  جامع  طرح  کشور،  زیرساخت های 
کل  ستاد  مشارکت  با  نرم  جنگ  با  مقابله  و  رایانیکی  و  دفاعی 
نیروهای مسلح و وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران در سال 
اول اجرای قانون برنامه تهیه می شود و پس از تصویب شورای عالی 

فضای مجازی از سال دوم اجرای این قانون به اجرا درمی آید.
عرصه  در  کشور  پیشرو  و  مولد  بخش های  از  یکی  دفاعی  صنایع 
به صورت  می تواند  که  است  پیشرفته  محصولات  و  فناوری  و  علم 
غیردفاعی  و  دفاعی  تولید محصولات  دو منظوره درگیر  و  هم زمان 
شود. همان طور که از مفاد برنامه ششم توسعه قابل مشاهده است 
تقویت بنیه دفاعی کشور با استفاده از ظرفیت مازاد صنایع دفاعی از 
اولویت های راهبردی نیروهای مسلح کشور بوده و موضوع مشارکت 
بخش خصوصی در تأمین اقلام مورد نیاز دفاعی کشور مورد تأکید 

قرار گرفته است [27].

بر  لشکری  و  کشوری  عالی رتبه  مسئولان  تأکیدهای   .3
سرریز دانش از بخش نظامی به بخش غیرنظامی 

مقام  شد،  ذکر  گزارش  این  ابتدای  در  و  پیش تر  که  همان طور 
نظام مند بخش دفاعی و  و  ارتباط مؤثر  معظم رهبری در خصوص 
غیرنظامی کشور در توسعه فناوری بیانات متعددی دارند. علاوه بر 
ایشان، سایر مسئولان کشور نیز به نوعی به این مهم اشاره داشته اند. 
و  دفاع  وزیر  آشتیانی،  محمدرضا  سرتیپ  امیر  مثال  به عنوان 
پشتیبانی نیروهای مسلح، با تأکید بر انتقال تجارب صنعت دفاعی 
به حوزه های غیرنظامی در راستای کمک به توسعه اقتصادی کشور 
اظهار داشته اند:1 »طی این سال ها وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح با استفاده از سرریز دانش و فناوری های دفاعی به بخش های 
غیرنظامی و به ویژه بخش خصوصی کمک های شایانی را به توسعه 
صنعت کشور همانند صنایع هوایی، دریایی و خودروسازی خواهد 
دفاع  وزارت  در  موجود  بسترهای  افزود:  زمینه  این  در  وی  کرد. 
اعم از صنعت و فناوری امکان حمایت از تولید اقلام و محصولاتی 
که نیاز اساسی مردم است را فراهم می کند و در این زمینه آماده 
همکاری صنعتی و فناوری با بخش های دولتی و خصوصی هستیم« 

 .[28]
همچنین سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی 
صنعتی و فناوری در کشور چین و 

درس هایی برای ایران

راهبردی  شورای  نشست  نخستین  برگزاری  در خصوص  مسلح، 
ستاد  محل  در  که  کشور  امنیتی  دفاعی  نوآوری  و  فناوری  علمی 
و  مسلح  نیروهای  ارشد  فرماندهان  حضور  با  مسلح  نیروهای  کل 
و  علوم  سرریز  »از  داشتند1:  اظهار  شد،  برگزار  کشوری  مسئولان 
فناوری های نیروهای مسلح در جهت توسعه علمی بخش کشوری 
مورد استفاده قرار می گیرد؛ یعنی هم بخش نظامی و غیرنظامی در 
حوزه دانش، پژوهش و فناوری به یکدیگر کمک خواهند کرد که 
قطعاً در جهت ارتقای علمی و فناوری کشور و افزایش قدرت کشور 

تأثیر بسزایی خواهد داشت«  [29].
با عنایت به بیانات مسئولان تصمیم ساز کشور موضوع انتقال دانش 
و فناوری از بخش نظامی به غیرنظامی با رعایت ملاحظات دفاعی-

نیز  رهبری  معظم  مقام  تأکید  و  بوده  ویژه  اهمیت  دارای  امنیتی 
نشان از لزوم اتخاذ رویکردی مناسب برای ارتقای سطح فناوری در 

صنعت کشور دارد. 

4. شورای راهبردی علمی فناوری و نوآوری دفاعی، امنیتی 
کشور

در نقشه جامع علمی کشور پیش بینی شده بود که بخش دفاعی 
امنیتی این نقشه، سند و شورای خاصی داشته  باشند که این سند 
نیروهای مسلح طی کار چندساله ای تهیه شد  پیشنهادی ازسوی 
و در اختیار شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفت و در جلسه 
اسفند ماه سال 1399 شورا، موضوع تشکیل شورای راهبردی علمی 
فناوری و نوآوری دفاعی، امنیتی کشور به تصویب رسید که نشان 
از اهمیت موضوع فناوری و نوآوری در بخش دفاعی-امنیتی کشور 
کسب،  برای  مشخص  شورایی  تحت  مجزا  پیگیری  لزوم  و  داشته 
بیان  به خوبی  را  بخش  این  در  نوآوری  و  فناوری  توزیع  و  توسعه 

می کند.

امنیتی  دفاعی،  حوزه  در  فناوری  و  علم  جامع  سند   .5
جمهوری اسلامی ایران

و  نظامی  بخش  دو  بین  فناوری  انتقال  موضوع  با  مرتبط  مفاد 
از سند جامع علم و فناوری در حوزه دفاعی کشور به  غیرنظامی 

شرح ذیل است: [30]:
ماده )1( اصول و ارزش ها:

 تداوم خط و روش ولایت الهیه به عنوان جان مایه  حرکت علمی 
نیروهای مسلح و اعمال آن در مسیر جهان ترازی؛

از ظرفیت های ملی دانشگاهی،  استفاده  و  اعتماد  اتکا،   حداکثر 
پژوهشی، دانش بنیان و صنعتی از جمله بخش خصوصی با توجه به 

صیانت علمی، وفاداری، رازداری و کتمان اسرار علمی؛
و  جدید  راه های  درنوردیدن  و  ابتکار  نوآوری،  علمی،  شجاعت   

1. در جمع خبرنگاران در تاریخ 27 اردیبهشت 1400.

دستاوردهای  آخرین  از  بهره مندی  با  نو به نو  رویش های  و  میان بر 
علمی و تجارب موفق گذشته؛

 جامعیت و توازن علم، فناوری و محصول به شکل هم افزا، منسجم 
و یکپارچه.

ماده 2 چشم انداز
 توانا در شکستن مرزهای دانش و تولیدکننده علوم و فناوری های 

بومی نرم، نیمه سخت و سخت دفاعی و امنیتی مورد نیاز.
ماده 3 اهداف کلان

 جهان ترازی و کسب اقتدار علمی دفاعی و امنیتی و پیشتازی و 
پیش برندگی علمی کشور؛

حداکثر  با  دفاعی  برترساز  فناوری های  و  علوم  به  دستیابی   
همکاری های اثربخش با بخش ملی و بین المللی ؛

 توانایی در تولید سامانه ها، تجهیزات و محصولات بدیع و نوظهور 
دفاعی با شکستن مرزهای دانش؛

 افزایش سهم دانشگاه ها، مراکز پژوهشی، شرکت های دانش بنیان 
و صنعتی بخش ملی با تأکید بر بخش خصوصی در پژوهش های 
اهداف  تحقق  به  و کمک  امنیت  و  دفاع  در حوزه  فناوری  توسعه 

نقشه جامع علمی کشور؛
 برخورداری از اشراف هوشمند بر محیط متغیر، پرفراز و نشیب 
و پرشتاب جهان معاصر، پیچیدگی ها، عدم قطعیت ها و ابهام ها و 

تهدیدهای نوپدید.
امنیتی  ـ  دفاعی  حوزه  در  فناوری  و  علم  جامع  سند  بررسی  با 
جمهوری اسلامی ایران به خوبی مشخص می شود که کیفیت تنظیم 
این سند با توجه به ابعاد بررسی شده و در مقایسه با موضوع مدل 
الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری کشور چین بسیار بالا 
مشارکت  با  فناوری  توسعه  برای  لازم  الزامات  همه  تقریباً  و  بوده 
بخش نظامی و غیرنظامی در آن مورد تأکید قرار گرفته شده است. 
علوم  اکتساب  در  منسجم  و  یکپارچه  سیاستگذاری  سند  این  در 
متوازن  توسعه  که  دارد  اولویت  قدرت ساز  دفاعی  فناوری های  و 
به  برای دستیابی  مسلح  نیروهای  و حرکت هدفمند  زیرساخت ها 
آنها را تقویت کرده و نیل به جهان ترازی علمی با تأکید بر نقش 
مؤثر بخش دفاعی را در پیشرانی قدرت علمی کشور دنبال می کند.

چنانکه مشخص است در تبصره ای از ماده )3( این سند بر نقش 
تأکید  نقشه جامع علمی کشور  اهداف  بخش خصوصی در تحقق 

شده است.
مسئولان  بیانات  در جمع بندی  جامعی،  وجود چنین سند  به رغم 
بین  دانش  تبادل  و  انتقال  روند  می رسد  به نظر  کشور  نظامی 
بخش های نظامی و غیرنظامی به صورت یک سویه و از بخش نظامی 
به بخش غیرنظامی تعریف شده و نگاه مسئولان با متن این سند 
همخوانی ندارد که لازم است این موارد در سطح کلان حکومتی 
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مطرح و پیگیری شود.

6. تشکیل قرارگاه مشارکت صنعت دفاعی در جهت کمک 
به جهش تولید ملی

در بند »الف« از ماده )42( برنامه ششم توسعه مصوب 1395 مرقوم 
کلی  سیاست های  اجرای  در  است  مکلف  »دولت  که:  است  شده 
اقتصاد مقاومتی، حمایت ها و مساعدت های لازم از قبیل کمک های 
مالی و اعتباری و تنظیم مقررات مورد نیاز برای استفاده از ظرفیت 
مازاد صنعت دفاعی و نیل به خوداتکایی در تأمین اقلام دفاعی و 
غیردفاعی کشور را با مشارکت بخش خصوصی به عمل آورد. همه 

دستگاه های اجرایی مجازند از این ظرفیت ها استفاده کنند«.
»الف«  بند  در  خصوصی«  بخش  با  »مشارکت  اطلاق  به  توجه  با 
ماده )42( قانون مذکور و عدم بیان نحوه مشارکت در جهت تحقق 
نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت  بند،  این  موضوع  اجازه  عملی 
مسلح پیشنهاد تشکیل »قرارگاه مشارکت صنعت دفاعی در جهش 
تولید ملی« با مسئولیت وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
با عضویت وزرای صنعت، معدن و تجارت، نیرو، جهاد کشاورزی، 
و  رئیس جمهور  فناوری  و  علمی  معاون  دارایی،  و  اقتصادی  امور 
رئیس اتاق بازرگانی و صنعت و معدن ایران را ارائه کرد که مورد 
موافقت اعضای کمیسیون اصلی اقتصاد قرار گرفت1 تا جهت سیر 
مراحل تصویب، در دستور کار هیئت وزیران قرار گیرد. همچنین 
با تصویب کمیسیون، مقرر شد سازمان برنامه و بودجه کشور در 
لوایح بودجه سنواتی ردیف مشخصی را با حکم معین برای تأمین 
اعتبارات مشارکت سازمان های صنایع دفاعی در پروژه های تولید و 
توسعه ملی یا منطقه ای، حسب نیاز دولت پیش بینی کند. مطابق 
این تصمیم، اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفایی نیز اصلاح و یک 
بند و تبصره آن به عنوان بند »14« به ماده )3( اساسنامه اضافه 
و  دفاعی  نوآوری  صندوق  شعبه  تبصره،  و  بند  این  به موجب  شد. 
این  فعالیت  و  و چگونگی تشکیل  ایجاد  دفاع  شکوفایی در بخش 
شعبه توسط معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور و وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح در چارچوب مقررات مربوط تدوین و 
به تصویب هیئت امنای صندوق می رسد. هیئت وزیران نیز مصوب 
کرد2 کارگروه اجرایی متشکل از نمایندگان وزارتخانه های دفاع و 
جهاد  نیرو،  تجارت،  و  معدن  صنعت،  مسلح،  نیروهای  پشتیبانی 
کشاورزی، راه و شهرسازی، امور اقتصادی و دارایی و معاون علمی و 
فناوری رئیس جمهور، رئیس بنیاد مستضعفان، رئیس ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام )ره(، فرمانده قرارگاه اقتصاد مقاومتی ستاد کل 
نیروهای مسلح و فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( برای 

1. جلسه اصلی کمیسیون اقتصاد در 17 آبان ماه 1400.
2. جلسه هیئت وزیران مورخ 21 آذر 1400.

بررسی و انجام هماهنگی های مقتضی تشکیل شود.
هویت بخشی به مشارکت و ایجاد پیوند منطقی و هوشیارانه صنعت 
و  دانش  به  عمق بخشی  کشور،  صنعت  بخش های  سایر  با  دفاعی 
خوداتکایی، توجه  به منظور  کشور  دفاعی  صنایع  تولید  فناوری 
فناوری  تبادل  به  توجه  به چند منظوره سازی صنایع کشور،  ویژه 
و تجاری سازی و فناوری های بلااستفاده در صنعت کشور، هدایت 
مشکلات صنایع دفاعی کشور به سمت دانشگاه ها، ایجاد خوداتکایی 
در اقلام و مواد راهبردی کشور و استفاده از ظرفیت بخش خصوصی 
در چارچوب سیاست های کلی اصلی )44( قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، ازجمله اهداف و محورهای تشکیل کارگروه یاد شده 

است.

7. ضرورت حضور بخش نظامی در ارتباط دهی بین نهادی با 
ایجاد واحدهای میانجی نظام مند

اقدام برای تلفیق چند حوزه با یکدیگر نیازمند ایجاد ادبیات مشترک 
بین حوزه ها، تصویب سیاست های اجرایی مشترک با در نظر گرفتن 
محدودیت های قانونی و عملکردی در هر بخش و نظارت مستمر بر 
اجرای فرایندهاست. لذا داشتن نگاه میان بخشی در سطح مدیریت 
فرایندها یک الزام بوده که به واحدهای میانجی بین بخش ها جهت 

تسهیل امور منجر می شود.
ایجاد واحدهای میانجی بین بخش های نظامی و غیرنظامی که در 
شکل 5 جایگاه آنها نشان داده  شده، یک ضرورت است چرا که فرایند 
میانجی  واحدهای  ایجاد  با  غیرنظامی  و  نظامی  بخش  بین  تلفیق 
نظام مند در هر دو بخش موجب کاهش بوروکراسی ارتباطی بین هر 
دو بخش شده و شرایط تسهیل ارتباط بین دو بخش را ایجاد می کند 
و موجب اطلاع بخش نظامی از نیازهای فناورانه بخش غیرنظامی و 
نیز اطلاع بخش های غیرنظامی از توانایی های فناورانه بخش نظامی 
ایجاد قرارگاه مشارکت  و مشارکت بین دو بخش می گردد [31]. 
صنعت دفاعی با حضور اکثریت ذی نفعان در جهت کمک به جهش 
تشکیل  از  نمونه ای  نیز  دولتی  و  نظامی  با حضور مسئولان  تولید 
چنین واحدهای میانجی برای کاهش سطح تعارضات و هماهنگی 
در اجرای سیاست های مدنظر و رفع نگرانی های امنیتی در زمینه 
انتقال دانش در فرایندهای مرتبط با جهش تولید ملی است. گفتنی 
است چنین حضوری برای بخش نظامی براساس قانون، منوط به 

تأیید مقام معظم رهبری خواهد بود.
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درآمدی بر الگوی حکمرانی همجوشی 
صنعتی و فناوری در کشور چین و 

درس هایی برای ایران

شکل 5. شبکه مشترک واحدهای میانجی درخصوص بخش نظامی و غیرنظامی

رهبری مشارکتی1 که محصول ایجاد نهاد های میانجی است بخشی 
جدایی ناپذیر از همکاری و ظرفیت تعدیل تعارض است. نهادهای 
میانجی سازمان دهنده نوآوری، نقش کلیدی در این نوع رابطه ایفا 
به هم  را در بخش های مختلف  و منابع  افراد  می کنند و می توانند 
و  اجماع  و  آورند  هم  گرد  را  مختلف  دیدگاه های  و  کرده  مرتبط 
تعارض متعادل در منافع را ایجاد کنند و افراد و بخش ها را برای 
توانمند  خاص  چالش های  مبتنی بر  خود  شایستگی های  توسعه 

سازند[32] .
با  و دانشگاه  بین صنعت  اجماع  ما فضای  اینکه در کشور  به  نظر 
به خودی خود  آنها  بین  ارتباط  و  است  مواجه  عدیده ای  مشکلات 
برقرار نمی شود، برقراری این رابطه به یک رابط قوی همچون دولت 
قوانین و سیاست های  با وضع  تا  نیازمند است  )بخش حاکمیتی( 

1. Collaborative leadership

مناسب دانشگاه و صنعت را به یکدیگر نزدیک کند [33]. در این 
راستا باید نقش دولت نیز از یک عامل یا بازیگر صرف، به تدریج به 
دولت توانمندساز و تنظیم گر تغییر کند تا فضای مناسب تشویقی 

برای همکاری نهاد دانشگاه و صنعت فراهم شود [17].
ازاین رو با توجه به نقش کلیدی بخش حاکمیتی )نهادهای دفاعی-

ایجاد  راستای  در  میانجی  واحدهای  شبکه  ایجاد  در  امنیتی( 
آن  از  می توان  بین بخشی،  همکاری های  حوزه  در  کلان  تحولات 
الگوی  و خلق  میانجی  نهادهای  ایجاد  موضوع  در  الزامی  به عنوان 
حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری یاد کرد که در آن وظایف 
بخش حاکمیتی )نظامی( در قبال بخش غیرحاکمیتی )غیرنظامی( 

و الزامات امنیتی مرتبط با این حوزه معین و مشخص باشد.
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1. طي این طرح قرار بود حدود دو میلیون جوان طي پنج ماه به سفرهاي گردشگري گروهي بروند. دستگاه هاي مجري شامل: آموزش و پرورش، هلال احمر، جهاد 
دانشگاهي مرکزي، جهاد سازندگي، نیروي مقاومت بسیج بودند. زمان اجراي طرح از 20 تیر تا 15 آذر 1379 اعلام شد و اعتبار پیش بیني شده نیز 20 میلیارد ریال بود 

.[35]

7. تحلیل و مقایسه شرایط محیطی کشور در اتخاذ رویكرد مشابه کشورهای دیگر

1. ساختار حکومتی کشور چین
در ساختار حکمرانی کشور چین برنامه های کلان راهبردی مانند 
نظارت  با  غیرنظامی  و  نظامی  حوزه  همجوشی  راهبرد  برنامه 
طراحی  نظامی  بخش  توسعه  اولویت  با  و  حاکمیتی  بخش  کامل 
این  نام گذاری  در  که  است  دلیل  همین  به   .[1] می شوند  اجرا  و 
راهبرد نیز بخش نظامی که بخش حاکمیتی این الگو است، قبل 
و  امنیتی  الزامات   .)MCF( است  گرفته  قرار  غیرنظامی  از بخش 
بوروکراتیک و همچنین ساختار سلسله مراتبی )عمودی( در حوزه 
نظامی، تلفیق این بخش با بخش غیرنظامی )که از ساختاری افقی 
و کمتر بوروکراتیک بهره می برد( را با چالشی جدی در حزب حاکم 
چین تبدیل کرده بود که با تشکیل کمیسیون تلفیق مرکزی برای 
ارکان  بین  هماهنگ سازی  روند  غیرنظامی،  و  نظامی  توسعه های 
حدودی  تا  و  گرفته  سرعت  برنامه ها  عملیاتی سازی  در  تسریع  و 
قرار  مدیریت  و  کنترل  تحت  برنامه،  اجرای  اساسی  چالش های 

گرفت [9].
در کشور ما نیز با توجه به حضور پررنگ بخش حاکمیتی در اجرای 
حکمرانی  ساختار  نوع  در  شباهت هایی  ملی،  کلان  راهبردهای 
صنعتی وجود داشته و از این نظر در صورت طراحی راهبردی برای 
تلفیق دو حوزه نظامی و غیرنظامی، بخش نظامی به عنوان بازوی 

حکومتی نقش پررنگ تری در اجرا و نظارت خواهد داشت.

2. قوانین مالکیت فکری در کشورهای چین، هند و ایران
در بسیاری از صنایع کشور هند، فناوری مدنظر، با خرید از شرکت 
خارجی صاحب آن فناوری امکان پذیر شده و پذیرش معاهده های 
مالکیت فکری در کشور هند،  بین المللی در زمینه رعایت حقوق 
فناوری های  توسعه  زمینه  در  را  کشور  این  نظامی  سیاستمداران 
مدرنی که به ثبت مالکیت کشورهای خارجی رسیده، ناتوان ساخته  
است. ولی کشور چین با وجود پذیرش چنین معاهداتی به صورت 
محرمانه برنامه توسعه فناوری نظامی خود را با استفاده از توسعه 
تکنولوژی های بومی پیش می برد [3]. ایران نیز از سال 2002 عضو 

است  پذیرفته  را  معاهداتی  و  فکری شده  مالکیت  سازمان جهانی 
ولی به نظر می رسد که می توان با رعایت محرمانگی در فرایندهای 
غیرنظامی  و  نظامی  بخش  دو  هر  در  بومی  فناوری های  توسعه 
همانند کشور چین موانع مرتبط با موضوع حقوق مالکیت فکری 

به ویژه در بخش نظامی را پشت سر گذاشت.

بازارهای  در  چینی  فناور  شرکت های  حضور  مشکل   .3
بین المللی  

حکمرانی  الگوی  پیاده سازی  در  که  دارند  اعتقاد  چینی  محققان 
همجوشی صنعتی و فناوری وجود شرکت های بومی )بدون داشتن 
شعبه خارجی یا سرمایه گذار خارجی( یکی از مهم ترین پیش نیازها 
در زمینه انعقاد قرارداد های حساس امنیت ملی است. شرکت های 
خصوصی فناور بزرگ چینی معمولاً دارای دفاتر بین المللی هستند 
تحت  نظامی  بخش  با  همکاری  برای  را  آنها  می تواند  آمریکا  که 
فشارهای تحریمی و بین المللی قرار دهد [11]. در ایران به صورت 
نداشته  فناور وجود  اکثر شرکت های  برای  استثنا چنین شرایطی 
و عملیاتی کردن الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری با 
همکاری بخش خصوصی با مشکلات امنیتی و تحریمی کمتری در 

این حوزه مواجه خواهد بود.
و  صنعتی  همجوشی  حکمرانی  الگوی  توسعه  الزامات  به  توجه  با 
ماهیت  همچنین  بود،  شده  پرداخته  قبلًا  بدان  که  بومی  فناوری 
در  حاکمیتی  مدل  ساختار  با  آن  قرابت  و  کشور  حکمرانی  مدل 
فکری  مالکیت  قوانین  بستر  در  ایران  کشور چین، موضع حقوقی 
این حوزه و  احتمالی  امکان پشت سر گذاشتن موانع  و  بین المللی 
بازار  بر  ایرانی  فناور  شرکت های  فعالیت های  حوزه  تمرکز  نهایتاً 
داخل و حضور کمتر آنها در بازارهای بین المللی و به نوعی امکان 
شرایط  گفت  می توان  غربی،  کشورهای  از طرف  آنها  کمتر  تحریم 
محیطی برای اتخاذ رویکردی ملی در جهت خلق الگوی همجوشی 

بومی مناسب است.
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شکل 6. موانع مهم طراحی و اجرای الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور

8. موانع مهم طراحی و اجرای الگوی حكمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور

با وجود فواید زیادی که برای الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و 
فناوری براساس الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری کشور 
چین ذکر شد، به نظر می رسد در فرایند خلق و اجرای چنین الگویی 

در کشور سه مانع اساسی مطابق با شکل 6 وجود دارد که از تحقق 
موفق این رویکرد جلوگیری خواهد کرد:

1. عدم تعامل مناسب بخش حاکمیتی در حوزه انتقال فناوری 
با توجه به برخی ملاحظات امنیتی: یکی از چالش های اساسی 
که در راه پیاده سازی الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری 
در کشور وجود دارد، عدم تعامل مناسب بخش حاکمیتی در حوزه 
نیز به طور  انتقال فناوری است. همان طور که در بخش های قبلی 
کشور  نظامی-دفاعی  مسئولان  که  هنگامی  شد،  اشاره  مختصر 
در خصوص توسعه فناوری اظهار نظر می کنند، عمدتاً نگاه یک طرفه 
 )Civil( در انتقال فناوری از سمت بخش خود به بخش غیرنظامی
در  ناخودآگاه  و  خودآگاه  به صورت  یک سویه  نگاه های  این  دارند. 
برنامه ریزی های آنان نیز جاری می شود و در نتیجه همواره نگاهی 
دستوری )غیرتعاملی( و از بالا به پایین در موضوع سرریز دانش و 

انتقال فناوری از بخش نظامی به بخش غیرنظامی وجود دارد. این 
فناوری  و  صنعتی  همجوشی  حکمرانی  الگوی  که  است  حالی  در 
زمانی محقق می شود که هر دو بخش نظامی و غیرنظامی در تعامل 

متقابل با یکدیگر به توسعه صنعت و فناوری کمک کنند.

2. عدم انسجام خط مشی های میان دستگاهی مسئول از جمله 
همجوشی:  ایده  محوریت  با  و...  دفاع  وزارت  علوم،  وزارت 
الگوی حکمرانی  از مسائل بسیار مهم در مسیر تحقق  یکی دیگر 
در  خط مشی ها  انسجام  وجود  عدم  فناوری  و  صنعتی  همجوشی 
میان دستگاه های مختلف است. همان طور که ذکر شد دو بخش 
پرنده  بال یک  دو  نقش  الگوی همجوشی  در  غیرنظامی  و  نظامی 
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پرواز  قدرت  پرنده  این  آنها  از  بدون هر کدام  بازی می کنند که  را 
نخواهد داشت. در این دو بخش دستگاه های بسیار زیادی فعالیت 
دارند. علاوه بر این دستگاه ها، نهادهایی خارج از این دو بخش نیز 
دارای تأثیر و آثار متعددی با الگوی همجوشی هستند. برای نمونه 
در بخش نظامی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، ستاد کل 
نیروهای مسلح، دانشگاه های دفاعی مانند دانشگاه مالک  اشتر و... 
و در بخش غیرنظامی نهادهایی همچون وزارت علوم تحقیقات و 
فناوری، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و... ازجمله نهادهایی هستند که به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم در شکل گیری و موفقیت الگوی همجوشی نقش بازی 

می کنند.
نکته مهم در این میان آن است که هر کدام از این نهادها سیاست ها 
و برنامه های مجزایی دارند که در صورت اراده بر شکل گیری الگوی 
حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری، باید این نهادها سیاست های 

خود را نه به صورت تنهایی بلکه در یک فرایند جمعی و از طریق 
تشکیل نهادهای میانجی با هدف تعدیل تعارضات، تدوین کنند.

 
چالش های  حل  در  پیشگیرانه  راه حل های  اتخاذ  عدم   .3
مانند محرمانگی  نظامی و غیرنظامی  ارتباط دوسویه بخش 
همکاری  شکل گیری  در  چالش ها  مهم ترین  از  یکی  اطلاعات: 
میان بخش های نظامی و غیرنظامی در هر کشوری از جمله ایران، 
موضوع محرمانگی اطلاعات است. در این زمینه و به منظور طراحی 
باید  فناوری،  و  صنعتی  همجوشی  حکمرانی  الگوی  پیاده سازی  و 
پروتکل های جدید حفاظتی و امنیتی براساس این مدل طراحی و 
تدوین شود. طبیعی است که در صورت عدم تدوین استانداردهای 
ارتباط  این  شکل گیری  امکان  حفاظتی،  نوین  روش های  و  جدید 

وجود نخواهد داشت. 

9. جمع بندی و پیشنهاد

به سمت  و  یافته  تغییر  مدرن  جنگ های  ماهیت  امروزه  از آنجا که 
رفته،  پیش  اطلاعات2  بر پایه  جنگ های  و  دیجیتال1  جنگ های 
بالای  هزینه های  و  فناوری ها  ارتقای  در  تغییرات سریع  همچنین 
تحقیقات و توسعه فناوری های دفاعی و بروز بحران ها و مشکلات 
اتخاذ  نیازمند  نظامی  صنایع  دولت ها،  درآمد  کاهش  و  اقتصادی 
تدابیر جدی برای مواجهه با این مسئله هستند. یکی از این تدابیر، 
در  جامعه  متعارف  نیازهای  با  دفاعی  هزینه های  تسهیم  و  انتقال 
بدین منظور،   .[34] است  دومنظوره  فناوری های  توسعه  قالب 
الگوهای  از  گذار  با  دنیا  نظامی  ابرقدرت  کشورهای  است  لازم 
الگوهای  اجرای  و  طراحی  به  فناوری،  حوزه  در  سنتی  حکمرانی 
جدید حکمرانی صنعتی و فناوری به منظور ایجاد همپایی فناورانه 
نظامی خود در تقابل با رقبای جهانی اقدام کنند. در این میان سهم 
مشارکت بخش غیرنظامی به عنوان بسترهای جدید ظهور و توسعه 
نوآوری های فناورانه در تحقق اهداف مورد انتظار این الگوها بسیار 
الگوهای حکمرانی صنعتی و  از این رو  نمایان و حائز اهمیت است. 
بخش  دو  هر  در  تلفیقی  نوع  از  الگوهایی  دنیا  در  جدید  فناوری 
منابع  اشتراک گذاری  به  و  به منظور هم افزایی  و غیرنظامی  نظامی 

دانشی و زیرساختی هستند. 
با توجه به بروز تهدیدهای جدید محیط های امنیتی فرامنطقه ای 
برای کشور جمهوری اسلامی ایران، لزوم ارتقای الگوهای حکمرانی 

1. Digital wars
2. Informationized Wars

می  شود.  احساس  به خوبی  نظامی  بخش  در  فناوری  و  صنعتی 
همچنین با انقضای تحریم تسلیحاتی سازمان ملل متحد علیه ایران 
فرامنطقه ای  بازارهای  به  دسترسی  امکان  و   2020 اکتبر   18 در 
و  سیستم ها  ارتقای  موضوع  است  لازم  تسلیحاتی،  بین المللی  و 
تسلیحات نظامی در تراز جهانی بیش از پیش مورد توجه حکمرانان 
کشور قرار گیرد. رهبر معظم انقلاب و مسئولان نظامی کشور نیز 
بارها در بیانات خود بر نقش تعامل سازنده بین دو بخش نظامی و 

غیرنظامی در شکوفایی هر دو بخش تأکید داشته اند.
با عنایت به دستاوردهایی که با اجرای الگوی حکمرانی همجوشی 
نظامی- بخش  شد،  برشمرده  چین  کشور  در  فناوری  و  صنعتی 

بسیار  قابلیت های  از  نیز  ایران  کشور  غیرنظامی  بخش  و  دفاعی 
طراحی  با  می توان  که  بوده  برخوردار  زیرساختی  و  دانشی  بالای 
امکانات  و  قابلیت ها  این  از  بومی  الگوی حکمرانی همجوشی  یک 
در  را  کشور  ملی  توان  و  قدرت  و  کرد  استفاده  دوسویه  به صورت 
در  البته  بخشید.  بهبود  جهانی  تراز  در  مرتبط  حوزه های  همه 
این خصوص باید به دو نکته مهم اشاره کرد: نخست آنکه الگوی 
مطرح شده به طور کامل قابل پیاده سازی در کشور نیست ازاین رو 
این  از تجارب موفقی همچون کشور چین در  الهام گرفتن  ضمن 
نسبتاً  تلاش های  ثانیاً  بود،  بومی  الگوی  یک  به دنبال  باید  زمینه 
در  غیرنظامی  و  نظامی  بخش  دوسویه  ارتباط  درخصوص  خوبی 
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شکل 7. نقشه راه طراحی الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری در کشور

حوزه صنعتی در کشور انجام شده است که این تلاش ها نیز باید 
ایرانی،  فناوری  و  صنعتی  همجوشی  حکمرانی  الگوی  طراحی  در 

مستندسازی و مورد استفاده قرار گیرند.
ازطرفی برمبنای تحلیلی که در حوزه تعیین اولویت خط مشی های 

سال  در  بومی  دومنظوره  فناوری های  توسعه  حوزه  در  تأثیرگذار 
1399 انجام پذیرفته، از بین تعداد زیادی از خط مشی های متصور 
در این حوزه هفت مورد برای اجرا و به ثمر نشستن چنین رویکردی 

در فضای حکمرانی کشور، مطابق شکل 7 مطرح می شوند.

فرایند همجوشی:  قوانین جهت تسهیل  و اصلاح  1. تدوین 
مفاد آیین نامه ها و قوانین مرتبط با حوزه توسعه فناوری با موضوع 
همکاری بین بخش نظامی و غیرنظامی فاقد هماهنگی و بعضاً در 
مواردی دارای تعارض است، لذا ضرورت دارد متناسب با نیازهای 
فرایند همجوشی مفاد این اسناد اختصاصاً با تمرکز بر حوزه توسعه 

فناوری های دومنظوره مورد بازنگری قرار گیرد. به عنوان نمونه:
مصوب  فناوری  و  علم  پارک های  و  رشد  مراکز  قانون   

:1381/11/12
نظامی  فناوری های  کاربردی  تحقیقات  اولویت دار  حوزه های   

می تواند به موضوع ماده )1( این قانون اضافه شود.
 اختصاص بودجه موضوع ماده )9( این قانون می تواند مشروط به 
کیفیت و میزان همکاری واحد فناور یا شرکت دانش بنیان در زمینه 

توسعه فناوری های دومنظوره در نظر گرفته شود.
قانون  این   )12( ماده  موضوع  اعتبارات  از  بخشی  تخصیص   

می تواند اختصاصاً برای امور تحقیقاتی در حوزه توسعه فناوری های 
دومنظوره انجام پذیرد.

 قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب 1401/02/11:
 بخشی از کمک های مالی موضوع بند »د« ماده )11( این قانون 
می تواند با اصلاحی در متن، به شرکت های دانش بنیان و واحدهای 
یابد  فناوری های دومنظوره تخصیص  توسعه  فعال در حوزه  فناور 
یا در ماده ای جداگانه کمک های بیشتری به این نوع شرکت ها و 

واحدها اختصاص داده شود.
ماده  موضوع  سرمایه گذاری«  و  توسعه  »سازمان  تأسیس  بحث   
)14( این قانون و بحث مالکیت و صرف درآمدهای حاصل از این 
سازمان باید مورد بازنگری قرار گرفته و به صورت اشتراکی با وزارت 

دفاع و پشتیبانی از نیروهای مسلح مدنظر واقع شود.
 گزارش دوره ای موضوع ماده )20( باید به وزارت دفاع و پشتیبانی 

نیروهای مسلح نیز ارائه شود.
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 نقشه جامع علمی کشور مصوب 1389
 ذیل فصل دوم سند، بخش »اهداف کلان نظام علم و فناوری 
کشور«، شماره )4(، موضوع »انتشار و به کارگیری فناوری های نوین 

و نافع« باید در نهادهای نظامی-دفاعی نیز مدنظر قرار گیرد.
 ذیل فصل دوم سند، بخش »اهداف بخشی نظام علم، فناوری و 
نوآوری کشور«، موضوع تثبیت جایگاه کشور در حوزه علوم دفاعی 

و فناوری های دومنظوره نیز باید مورد تأکید واقع شود.
 ذیل فصل سوم سند، بخش »اولویت های علم و فناوری کشور«، 
لازم است یکی از شاخص های مورد استفاده برای اولویت بندی علوم 

و فناوری موضوع »دومنظوره بودن« فناوری باشد.
علم  توسعه  کلان  »راهبردهای  بخش  سند،  چهارم  فصل  ذیل   
عنوان  با  کلان  راهبردهای  از  یکی  می تواند  کشور«  در  فناوری  و 
»جهت دادن چرخه علم، فناوری و نوآوری به ایفای نقش مؤثرتر 

در دفاع و امنیت« مدنظر قرار گیرد.
اجرای  راهبری  ستاد  »تشکیل  موضوع  سند،  پنجم  فصل  ذیل   
نقشه جامع علمی کشور« در بند »ب« از بخش »تقسیم  کار ملی 
در نظام علم و فناوری«، لازم است یک نماینده از وزارت دفاع و 

پشتیبانی نیروهای مسلح نیز در این ستاد حضور داشته باشد.
و  دانش بنیان  مؤسسه های  و  شرکت ها  از  حمایت  قانون   

تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات، مصوب 1389:
 بخشی از کمک های موضوع ماده )5( می تواند مشخصاً به توسعه 

فناوری های دومنظوره اختصاص یابد.
موضوع  در  می تواند  مسلح  نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت   
مواد )10( و )13( این قانون نیز همچون وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری تصمیم سازی کند.
مؤسسه های  و  شرکت ها  از  حمایت  قانون  اجرایی  آیین نامه   

دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات، مصوب 1391:
 به دلیل حساسیت های امنیتی مرتبط با حوزه توسعه فناوری های 
این  در  فعال  مؤسسه های  و  شرکت ها  مالکیت  میزان  دومنظوره، 
بود.  خواهد  نظامی  سازمان های  به  متعلق  سهام  اکثریت  حوزه، 
شده  اصلاح  می تواند   )2( ماده  از   »3« تبصره  موضوع  از این رو 
نوع  این  به  را  قانون  این  موضوع  حمایت های  استثنا  به صورت  و 

شرکت ها تعمیم دهد.
به  اختصاصی  اولویت دهی  عنوان  با  بندی  باید  فصل ششم  در   
شرکت های فعال در حوزه توسعه فناوری های دومنظوره اضافه شود.

2. انجام تحقیقات جامع فنی و راهبردی در زمینه طراحی 
الگوی بومی: یک تفاهم نامه همکاری بین وزارت دفاع و پشتیبانی 
تحقق »سند  با هدف  پرورش  و  آموزش  وزارت  و  نیروهای مسلح 
پویای  محیط  ایجاد  و  پرورش«  و  آموزش  وزارت  بنیادین  تحول 

آموزشی و پرورشی در مدارس، در سال 1401 به امضا رسیده است. 
در سطح دیگری نیز نیاز است تا متولی دیگر حوزه آموزش کشور 
تفاهم نامه های  امضای  با  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  یعنی 
تعریف  به  مسلح،  نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت  با  تخصصی 
فناوری های  توسعه  بومی  الگوی  با موضوع طراحی  پایان نامه هایی 
دومنظوره اقدام کنند. از طرفی با تشکیل »قرارگاه مشارکت صنعت 
دفاعی در جهت کمک به جهش تولید ملی« تجربه اولیه مشارکت 
در  فناوری  حوزه  تصمیم سازان  و  مسئولان  توسط  نهادی  بین 
بر  علاوه  می شود  پیشنهاد  بنابراین  است،  شده  کسب  حوزه  این 
همراهی  با  مشترک  تخصصی  کارگروه های  جدید،  توافقنامه های 
فناوری های  تبادل  و  توسعه  هدف  با  مرتبط  سازمان های  دیگر 
آینده وزارت دفاع، دانشگاه و صنعت  نیازهای  بر مبنای  دومنظوره 
تأسیس شده و سازمان های مربوطه با همیاری یکدیگر، با استفاده 
از تجربیات به دست آمده در قرارگاه مشارکت و با انجام تحقیقات 
جامع و بررسی نمونه الگوهای کشورهای دیگر، یک الگوی جامع و 
بومی را در کشور طراحی کرده و برای بررسی و اظهارنظر در اختیار 

نخبگان و تصمیم سازان قرار دهند.

بخش  ذی نفعان  همیاری  و  حضور  با  گفتمان سازی  آغاز   .3
توسعه  و  خلق  و  سنتی  الگو های  از  عبور  غیرنظامی:  و  نظامی 
الگوهای جدید در سطح کلان همواره با یک تغییر پارادایم همراه 
تغییری  چنین  ذی نفعان،  میان  در  گفتمان سازی  بدون  که  بوده 
اقتصادی-نظامی  چشم انداز  ایجاد  همچنین  نیست.  امکان پذیر 
خلق  در  همه ذی نفعان  همکاری  و جلب  بین ذی نفعان  مشترک 
یک نقشه راه مشترک در سطح کلان به ادبیات مشترک بین کلیه 
به  تعارضات  سطح  طریق  این  از  و  شده  منجر  ذی نفع  نهادهای 

حداقل رسیده و سطح هم افزایی نیز افزایش خواهد یافت.
سایر  و  وزارتخانه ها  با  همراه  نظامی  نهادهای  می  شود  پیشنهاد 
اقتصاد  و  فناوری  و  علمی  معاونت  همچون  مرتبط  نهادهای 
دانش بنیان ریاست جمهوری، به ایجاد یک دبیرخانه مشترک برای 
تا  اقدام کنند  پارادایم جدید  این  ظرفیت های گفتمانی در تحقق 
با موانع و  الگوی بدیل  از این طریق حرکت به سمت پذیرش این 
چالش های )اعم از نرم یا سخت( کمتری مواجه گشته و درنتیجه 
سرعت تطابق و هماهنگی های بین نهادی در این خصوص افزایش 

یابد.

الگوی حکمرانی  و دستاوردهای طراحی  تبیین مزیت ها   .4
همجوشی: الگوی حکمرانی همجوشی صنعتی و فناوری نسبت به 
الگوهای سنتی انتقال و توسعه فناوری از فواید بسیاری برخوردار 
است. بدین جهت باید برای کاهش تعارضات بین نهادهای ذی ربط، 
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این رویکرد برای مسئولان تصمیم ساز کشور تبیین گشته تا موضوع 
همچنین  گیرد.  قرار  توجه  مورد  کشور  در  الگویی  چنین  ایجاد 
با  همراه  دانشگاه ها  در  صنعت  با  ارتباط  دفاتر  می شود  پیشنهاد 
با  مرتبط  رویدادهای  در  نظامی  و  دفاعی  پژوهشی  مؤسسه های 
موضوع پژوهش و توسعه فناوری حضور فعال داشته باشند. علاوه 
بر آن می توان با تشکیل قرارگاه ها و کارگروه های فناوری مشترک، 
تجربیات  بررسی  و  علمی  محتوای  تهیه  کمیسیون ها،  تشکیل 
ارائه  هدف  با  اختصاصی  گزارش های  تهیه  به  موفق،  کشورهای 
دستاوردهای محتمل برای این الگو در کشور اقدام کرده تا تبیین 
مزیت ها و دستاوردهای طراحی الگوی حکمرانی همجوشی به خوبی 

انجام پذیرد.

5. تعیین حوزه های اولیه مشارکت فناورانه: مفاد اسناد مرتبط 
همچون  کشور  در  فناوری  و  علم  توسعه  اولویت گذاری  حوزه  با 
زمانی  افق  در  فناوری کشور  و  پژوهشی  اولویت های  »پیش نویس 
1405-1401« و »نقشه جامع علمی کشور« متناسب با نیازهای 
مورد  همجوشی  الگوی  و  دومنظوره  فناوری های  توسعه  حوزه 
اسناد  این  اولویت دار جدید در  قرار گیرد و خروجی های  بازنگری 
به عنوان حوزه های اولیه مشارکت فناورانه در نظر گرفته شود. در 
امنیتی- »ارتقای جایگاه  با موضوع  این اسناد تحقق چشم اندازی 

دفاعی جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی با استفاده از 
مؤلفه ای  به عنوان  باید  نوظهور«،  و  دومنظوره  فناوری های  توسعه 
)بین  مشترک  حوزه  اولویت  تعیین  و  تحلیل ها  انجام  در  اثرگذار 

بخش نظامی و غیرنظامی( مدنظر قرار گیرد.
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